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 The Senate met pursuant to adjournment. 

 Senator Don Harmon, Oak Park, Illinois, presiding. 

 Prayer by Pastor Victor Angulo, Girard First Baptist Church, Girard, Illinois. 

 Senator Cunningham led the Senate in the Pledge of Allegiance. 
 

 Senator Hunter moved that reading and approval of the Journal of Tuesday, November 7, 2017, be 

postponed, pending arrival of the printed Journal. 
 The motion prevailed. 

 

 

REPORTS RECEIVED  

 
 The Secretary placed before the Senate the following reports: 

 

  Illinois Medicaid Redetermination Project (IMRP) report of overall activity in Q1 of FY2018; 
Report of agreement of the State with Maximus recommendations during Q1 of FY2018; Report on the 

reason for State disagreement with Maximus recommendations during Q1 of FY2018, submitted by the 

Department of Public Health. 
 

 Hospital Capital Investment Program Report for 2017, submitted by the Department of Public 

Health. 
 

 The foregoing reports were ordered received and placed on file in the Secretary’s Office. 

 

 

LEGISLATIVE MEASURE FILED 

 

 The following Floor amendment to the House Bill listed below has been filed with the Secretary 

and referred to the Committee on Assignments: 

 

 Amendment No. 2 to House Bill 3452 

 

 

PRESENTATION OF RESOLUTIONS 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1079 

 Offered by Senator Bertino-Tarrant and all Senators:  

 Mourns the death of Petrina M. Ragusa. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1081 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  

 Mourns the death of Mary Ann Mass of Woodstock. 
 

SENATE RESOLUTION NO. 1082 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  
 Mourns the death of Violet Scharenberg of Marengo. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1083 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  

 Mourns the death of George A. Bailey of Bristol, Wisconsin, formerly of Wonder Lake. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1084 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  

 Mourns the death of Bradley J. Lewis of Crystal Lake. 
 

SENATE RESOLUTION NO. 1085 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  
 Mourns the death of Thomas Lawrence “Larry” Phalin of Cary. 
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SENATE RESOLUTION NO. 1086 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  

 Mourns the death of Robert “Bert” Rank of Woodstock. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1087 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  

 Mourns the death of Dr. N.V.R. Raju of Crystal Lake. 
 

By unanimous consent, the foregoing resolutions were referred to the Resolutions Consent 

Calendar.  
  

 

 Senator Lightford offered the following Senate Resolution, which was referred to the Committee 

on Assignments: 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1080 

 

  
    WHEREAS, Violence in underserved communities with minority populations has reached epidemic 

proportions; black males have been classified as endangered species, unemployed, or unemployable; 

African American communities in particular have not been included in innovation while unemployment 
in these areas rises and crime surges; and  

  

    WHEREAS, The United States of America is recognized as a world leader in technological and energy 
innovation; measures to improve the level of participation and inclusion of members from underserved 

communities in collaborative research, science, technology, and innovation projects and to promote 

investments to enhance public knowledge and to achieve sustainable participation should be considered; 
and  

  

    WHEREAS, Full and equal access to, and participation in, science, technology, and innovation for 

underserved populations is imperative for achieving some measure of equality and the empowerment of 

those targeted groups, and addressing barriers to equal access for men and women to science, technology 

and innovation requires a systematic, comprehensive, integrated, sustainable, multidisciplinary, and multi-
sectoral approach; and  

  

    WHEREAS, It is the first responsibility of our elected representatives and civic leaders to ensure the 
inclusive rights of life, liberty, and the pursuit of happiness for peoples in all communities; and 

  

    WHEREAS, Efforts should be put in place at the community, city, state, federal and international level 
to stem the tide of violence against underserved communities by devising collaborative models to tackle 

some of business and society's most complex opportunities for underserved communities, and identify the 

leadership attributes that enable inclusive innovation and measurable change on a large scale; therefore, 
be it 

   

    RESOLVED, BY THE SENATE OF THE ONE HUNDREDTH GENERAL ASSEMBLY OF THE 
STATE OF ILLINOIS, that we urge the State of Illinois and the federal government to work towards 

including underserved communities in collaborative research, science, technology, and innovation projects 

and to promote investments to enhance public knowledge and to achieve sustainable participation.  
 

 

 Senator Murphy offered the following Senate Resolution, which was referred to the Committee on 
Assignments: 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1088 
 

  

    WHEREAS, The State of Illinois is the freight rail hub of the nation and its rail network represents a 
significant portion of the State's transportation infrastructure; and  
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    WHEREAS, The seven major U.S. freight railroads consumed more than 3.6 billion gallons of diesel 

fuel in 2012, or 7% of all diesel fuel consumed in the United States; the fuel cost more than $11 billion in 

2012 and accounted for 23% of total operating expenses; and  

  
    WHEREAS, Natural gas is the cleanest burning fossil fuel and is being used throughout the world to 

reduce harmful emissions; and 

  
    WHEREAS, Liquified Natural Gas (LNG) is natural gas cooled to -162°C and converted to liquid, 

which takes up 1/600th the volume of gas in the gaseous state; and 

  
    WHEREAS, Railroads are considering the use of LNG in locomotives because of the potential for 

significant fuel cost savings and the resulting reductions in fuel operating costs; given the expected price 
difference between LNG and diesel fuel, future fuel savings are expected to more than offset the 

approximately $1 million incremental cost associated with an LNG locomotive and its tender; and 

  
    WHEREAS, The U.S. Energy Information Administration (EIA) projects that Liquefied Natural Gas 

(LNG) will play an increasing role in powering freight locomotives in coming years; continued growth in 

domestic natural gas production and substantially lower natural gas prices compared to crude oil prices 
could result in significant cost savings for locomotives that use LNG as a fuel source; and  

  

    WHEREAS, Canadian National (CN) tested a Liquefied Natural Gas (LNG)-fueled train on a 300-mile 
portion of its mainline between Edmonton and Fort McMurray, Alberta, from September 2012 to 

September 2013; the 3,000-horsepower locomotives, which operated 90% on natural gas and 10% on 

diesel, were estimated to have reduced carbon dioxide emissions by about 30% and nitrogen oxide 
emissions by about 70%; and  

  

    WHEREAS, In June 2016, Russian Railways struck an agreement with Russian gas supplier Gazprom 
to develop LNG fueling infrastructure at locations approved by Russian Railways to test 40 gas turbine-

powered locomotives; and  

  

    WHEREAS, In December 2016, it was announced that Indian Railways will move forward with 

converting all of its existing locomotives to dual-fuel LNG engines, which will cut diesel consumption by 

20%; therefore, be it  
  

    RESOLVED, BY THE SENATE OF THE ONE HUNDREDTH GENERAL ASSEMBLY OF THE 

STATE OF ILLINOIS, that we urge Congress to enact tax incentives that would encourage rail carriers to 
utilize natural gas powered locomotives and grow LNG infrastructure; and be it further  

  

    RESOLVED, That suitable copies of this resolution be delivered to U.S. Senate Majority Leader Mitch 
McConnell, U.S. Senate Minority Leader Chuck Schumer, U.S. Speaker of the House Paul Ryan, U.S. 

House of Representatives Minority Leader Nancy Pelosi, and all members of the Illinois Congressional 

Delegation.  
 

 

 Senator Althoff offered the following Senate Resolution, which was referred to the Committee on 
Assignments: 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1089 
 

  

    WHEREAS, The current version of the tax reform bill now before the United States Congress eliminates 
the Federal Historic Tax Credit (FHTC); and  

  

    WHEREAS, In Illinois, the FHTC helped finance 269 Federal Historic Tax Credit projects between 
fiscal year 2002 through 2016, resulting in over $3 billion in total development and over 45,000 jobs; and  

  

    WHEREAS, If the FHTC is eliminated, projects in Illinois that would be at risk include, the Lathrop 
Homes, the Old Chicago Post Office, the Old Cook County Hospital, the Overton School in Chicago, the 

Campana Building in Batavia, the Ziock Building in Rockford, the Kaskaskia Hotel in LaSalle, the 5th 
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Avenue and Sears Roebuck and Co. Buildings in Moline, buildings in the Peoria Warehouse District, the 

Hotel Belleville in Belleville, and many more; and  

  

    WHEREAS, In addition, the State of Illinois River Edge Historic Tax Credit program must be paired 
with the FHTC; if the FHTC is eliminated, not only will critical revitalization projects in Aurora, Elgin, 

Peoria, and Rockford be at risk, but legislatively the state program will have to be amended and would not 

likely be able to make up the difference of lost credits at the federal level; and  
   

    WHEREAS, The FHTC is not just about rehabilitating historic buildings it is a proven economic 

development tool and a local jobs creator; therefore, be it  
  

    RESOLVED, BY THE SENATE OF THE ONE HUNDREDTH GENERAL ASSEMBLY OF THE 
STATE OF ILLINOIS, that we urge Congress to retain the Federal Historic Tax Credit in whatever tax 

reform bill they pass; and be it further  

  
    RESOLVED, That suitable copies of this resolution be delivered to President Donald Trump, U.S. 

Senate Majority Leader Mitch McConnell, U.S. Senate Minority Leader Chuck Schumer, U.S. Speaker of 

the House Paul Ryan, U.S. House of Representatives Minority Leader Nancy Pelosi, and all members of 
the Illinois Congressional Delegation.  

 

 

REPORT FROM STANDING COMMITTEE 

 

 Senator Van Pelt, Chairperson of the Committee on Public Health, to which was referred the 
following Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do adopt: 

 

 Senate Amendment No. 1 to Senate Bill 456 
 

 Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading. 

 

 

INTRODUCTION OF BILL 

 
 SENATE BILL NO. 2265.  Introduced by Senator Hastings, a bill for AN ACT concerning State 

government. 

 The bill was taken up, read by title a first time, ordered printed and referred to the Committee on 
Assignments. 

 

 

MESSAGES FROM THE HOUSE 
 

A message from the House by 
Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 695 

A bill for AN ACT concerning law enforcement. 

Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 
instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 695 

Passed the House, as amended, November 7, 2017. 
   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 695  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 695 by replacing everything after the enacting clause 

with the following:  
  

    "Section 5. The Counties Code is amended by changing Section 3-7002 as follows: 
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 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 695, with House Amendment No. 1, was referred to 

the Secretary’s Desk. 

 

A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 
concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  

SENATE BILL NO. 868 

A bill for AN ACT concerning civil law. 
Together with the following amendments which are attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 868 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 868 

Passed the House, as amended, November 7, 2017. 

   
TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

    (55 ILCS 5/3-7002) (from Ch. 34, par. 3-7002)  

    Sec. 3-7002. Cook County Sheriff's Merit Board. There is created the Cook County Sheriff's Merit 

Board, hereinafter called the Board, consisting of 7 members appointed by the Sheriff with the advice and 

consent of three-fifths of the county board, except that on and after the effective date of this amendatory 
Act of 1997, the Sheriff may appoint 2 additional members, with the advice and consent of three-fifths of 

the county board, at his or her discretion. Of the members first appointed, one shall serve until the third 

Monday in March, 1965 one until the third Monday in March, 1967, and one until the third Monday in 
March, 1969. Of the 2 additional members first appointed under authority of this amendatory Act of 1991, 

one shall serve until the third Monday in March, 1995, and one until the third Monday in March, 1997. Of 

the 2 additional members first appointed under the authority of this amendatory Act of the 91st General 
Assembly, one shall serve until the third Monday in March, 2005 and one shall serve until the third 

Monday in March, 2006.  
    Upon the expiration of the terms of office of those first appointed (including the 2 additional members 

first appointed under authority of this amendatory Act of 1991 and under the authority of this amendatory 

Act of the 91st General Assembly), their respective successors shall be appointed to hold office from the 
third Monday in March of the year of their respective appointments for a term of 6 years and until their 

successors are appointed and qualified for a like term. As additional members are appointed under 

authority of this amendatory Act of 1997, their terms shall be set to be staggered consistently with the 
terms of the existing Board members. 

    Notwithstanding any provision in this Section to the contrary, the term of office of each member of the 

Board is abolished on the effective date of this amendatory Act of the 100th General Assembly. Of the 7 
members first appointed after the effective date of this Act of the 100th General Assembly, 2 shall serve 

until the third Monday in March 2019, 2 shall serve until the third Monday in March 2021, and 3 members 

shall serve until the third Monday in March 2023. The terms of the 2 additional members first appointed 
after the effective date of this Act of the 100th General Assembly shall be staggered consistently with the 

terms of the other Board members. Successors shall be appointed to hold office from the third Monday in 

March of the year of their respective appointments for a term of 6 years. Each member of the Board shall 
hold office until his or her successor is appointed and qualified. 

    In the case of a vacancy in the office of a member prior to the conclusion of the member's term, the 

Sheriff shall, with the advice and consent of three-fifths of the county board, appoint a person to serve for 

the remainder of the unexpired term.  

    No more than 3 members of the Board shall be affiliated with the same political party, except that as 

additional members are appointed by the Sheriff under authority of this amendatory Act of 1997 and under 
the authority of this amendatory Act of the 91st General Assembly, the political affiliation of the Board 

shall be such that no more than one-half of the members plus one additional member may be affiliated 

with the same political party. No member shall have held or have been a candidate for an elective public 
office within one year preceding his or her appointment.  

    The Sheriff may deputize members of the Board.  

(Source: P.A. 90-447, eff. 8-16-97; 90-511, eff. 8-22-97; 90-655, eff. 7-30-98; 91-722, eff. 6-2-00.)  
   

    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
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AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 868  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 868 by replacing everything after the enacting clause 

with the following:  

  
    "Section 5. The Illinois Anatomical Gift Act is amended by changing Section 1-1 as follows: 

    (755 ILCS 50/1-1) (was 755 ILCS 50/1)  

    Sec. 1-1. Short Title. This Act may be cited as the the Illinois Anatomical Gift Act.  
(Source: P.A. 93-794, eff. 7-22-04.)".  

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 868 

      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 868, AS AMENDED, by replacing everything after the 

enacting clause with the following:  
  

    "Section 5. The Revised Uniform Unclaimed Property Act is amended by changing Sections 15-102, 

15-201, 15-206, 15-403, 15-501, 15-502, 15-503, 15-602, 15-606, 15-607, 15-1002.1, 15-1302, and 15-
1401 as follows: 

    (765 ILCS 1026/15-102)  

    (This Section may contain text from a Public Act with a delayed effective date)  
    Sec. 15-102. Definitions. In this Act: 

        (1) "Administrator" means the State Treasurer.  

        (2) "Administrator's agent" means a person with which the administrator contracts to  

     

conduct an examination under Article 10 on behalf of the administrator. The term includes an 

independent contractor of the person and each individual participating in the examination on behalf of 

the person or contractor.  
 

        (2.5) (Blank) "Affiliated group of merchants" means 2 or more affiliated merchants or other persons 

that are related by common ownership or common corporate control and that share the same name, mark, 

or logo. The term also applies to 2 or more merchants or other persons that agree among themselves, by 
contract or otherwise, to redeem cards, codes, or other devices bearing the same name, mark, or logo (other 

than the mark, logo, or brand of a payment network), for the purchase of goods or services solely at such 

merchants or persons. However, merchants or other persons are not considered to be affiliated merely 

because they agree to accept a card that bears the mark, logo, or brand of a payment network. 

        (3) "Apparent owner" means a person whose name appears on the records of a holder as the  

     owner of property held, issued, or owing by the holder.  
 

        (4) "Business association" means a corporation, joint stock company, investment company,  

     

unincorporated association, joint venture, limited liability company, business trust, trust company, land 

bank, safe deposit company, safekeeping depository, financial organization, insurance company, 
federally chartered entity, utility, sole proprietorship, or other business entity, whether or not for profit. 

 

        (5) "Confidential information" means information that is "personal information" under  

     

the Personal Information Protection Act, "private information" under the Freedom of Information Act 
or personal information contained within public records, the disclosure of which would constitute a 

clearly unwarranted invasion of personal privacy, unless the disclosure is consented to in writing by the 

individual subjects of the information as provided in the Freedom of Information Act. 
 

        (6) "Domicile" means: 

            (A) for a corporation, the state of its incorporation; 

            (B) for a business association whose formation requires a filing with a state, other  
         than a corporation, the state of its filing; 

 

            (C) for a federally chartered entity or an investment company registered under the  

         Investment Company Act of 1940, the state of its home office; and  
 

            (D) for any other holder, the state of its principal place of business. 

        (7) "Electronic" means relating to technology having electrical, digital, magnetic,  

     wireless, optical, electromagnetic, or similar capabilities.  
 

        (8) "Electronic mail" means a communication by electronic means which is automatically  

     retained and stored and may be readily accessed or retrieved.  
 

    (8.5) "Escheat fee" means any charge imposed solely by virtue of property being reported as presumed 
abandoned.  

        (9) "Financial organization" means a bank, savings bank, foreign bank, corporate fiduciary, currency  

     exchange, money transmitter, or credit union.  
 

        (10) "Game-related digital content" means digital content that exists only in an  

     electronic game or electronic-game platform. The term: 
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            (A) includes:  

                (i) game-play currency such as a virtual wallet, even if denominated in United  

             States currency; and 
 

                (ii) the following if for use or redemption only within the game or platform or  
             another electronic game or electronic-game platform:  

 

                    (I) points sometimes referred to as gems, tokens, gold, and similar names;  

                 and  
 

                    (II) digital codes; and 

            (B) does not include an item that the issuer: 

                (i) permits to be redeemed for use outside a game or platform for: 
                    (I) money; or  

                    (II) goods or services that have more than minimal value; or 
                (ii) otherwise monetizes for use outside a game or platform. 

        (11) "Gift card" means a record evidencing a promise made for consideration by the seller or issuer 

of the record that goods, services, or money will be provided to the owner of the record to the value or 
amount shown in the record that is either: 

            (A) a record stored-value card: 

                (i) issued on a prepaid basis primarily for personal, family, or household purposes to a consumer 
in a specified amount; 

                (ii) the value of which does not expire; 

                (iii) that is not subject to a dormancy, inactivity, or post-sale service fee; 
                (iv) that is redeemable upon presentation for goods or services may be decreased in value only 

by redemption for merchandise, goods, or services upon presentation at a single merchant or an affiliated 

group of merchants; and  
                (v) that, unless required by law, may not be redeemed for or converted into  

             money or otherwise monetized by the issuer; or and 
 

            (B) includes a prepaid commercial mobile radio service, as defined in 47 C.F.R. 20.3, as  
         amended. 

 

        (12) "Holder" means a person obligated to hold for the account of, or to deliver or pay  

     to, the owner, property subject to this Act. 
 

        (13) "Insurance company" means an association, corporation, or fraternal or  

     

mutual-benefit organization, whether or not for profit, engaged in the business of providing life 

endowments, annuities, or insurance, including accident, burial, casualty, credit-life, contract-
performance, dental, disability, fidelity, fire, health, hospitalization, illness, life, malpractice, marine, 

mortgage, surety, wage-protection, and worker-compensation insurance. 
 

        (14) "Loyalty card" means a record given without direct monetary consideration under an  

     

award, reward, benefit, loyalty, incentive, rebate, or promotional program which may be used or 

redeemed only to obtain goods or services or a discount on goods or services. The term does not include 

a record that may be redeemed for money or otherwise monetized by the issuer. 
 

        (15) "Mineral" means gas, oil, coal, oil shale, other gaseous liquid or solid  

     

hydrocarbon, cement material, sand and gravel, road material, building stone, chemical raw material, 

gemstone, fissionable and nonfissionable ores, colloidal and other clay, steam and other geothermal 
resources, and any other substance defined as a mineral by law of this State other than this Act. 

 

        (16) "Mineral proceeds" means an amount payable for extraction, production, or sale of  

     
minerals, or, on the abandonment of the amount, an amount that becomes payable after abandonment. 
The term includes an amount payable:  

 

            (A) for the acquisition and retention of a mineral lease, including a bonus,  

         royalty, compensatory royalty, shut-in royalty, minimum royalty, and delay rental;  
 

            (B) for the extraction, production, or sale of minerals, including a net revenue  

         interest, royalty, overriding royalty, extraction payment, and production payment; and  
 

            (C) under an agreement or option, including a joint-operating agreement, unit  
         agreement, pooling agreement, and farm-out agreement.  

 

        (17) "Money order" means a payment order for a specified amount of money. The term  

     includes an express money order and a personal money order on which the remitter is the purchaser.  
 

        (18) "Municipal bond" means a bond or evidence of indebtedness issued by a municipality  

     or other political subdivision of a state. 
 

        (19) "Net card value" means the original purchase price or original issued value of a  

     
stored-value card, plus amounts added to the original price or value, minus amounts used and any service 

charge, fee, or dormancy charge permitted by law. 
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        (20) "Non-freely transferable security" means a security that cannot be delivered to the  

     

administrator by the Depository Trust Clearing Corporation or similar custodian of securities providing 

post-trade clearing and settlement services to financial markets or cannot be delivered because there is 

no agent to effect transfer. The term includes a worthless security.  
 

        (21) "Owner", unless the context otherwise requires, means a person that has a legal, beneficial, or 

equitable interest in  

     
property subject to this Act or the person's legal representative when acting on behalf of the owner. The 
term includes: 

 

            (A) a depositor, for a deposit;  

            (B) a beneficiary, for a trust other than a deposit in trust;  
            (C) a creditor, claimant, or payee, for other property; and  

            (D) the lawful bearer of a record that may be used to obtain money, a reward, or a  
         thing of value.  

 

        (22) "Payroll card" means a record that evidences a payroll-card account as defined in  

     Regulation E, 12 CFR Part 1005, as amended. 
 

        (23) "Person" means an individual, estate, business association, public corporation,  

     
government or governmental subdivision, agency, or instrumentality, or other legal entity, whether or 

not for profit.  
 

        (24) "Property" means tangible property described in Section 15-201 or a fixed and  

     
certain interest in intangible property held, issued, or owed in the course of a holder's business or by a 

government, governmental subdivision, agency, or instrumentality. The term:  
 

            (A) includes all income from or increments to the property; 

            (B) includes property referred to as or evidenced by: 

                (i) money, virtual currency, interest, or a dividend, check, draft, deposit, or  
             payroll card;  

 

                (ii) a credit balance, customer's overpayment, stored-value card, security  

             
deposit, refund, credit memorandum, unpaid wage, unused ticket for which the issuer has an 
obligation to provide a refund, mineral proceeds, or unidentified remittance;  

 

                (iii) a security except for:  

                    (I) a worthless security; or  

                    (II) a security that is subject to a lien, legal hold, or restriction  

                 

evidenced on the records of the holder or imposed by operation of law, if the lien, legal hold, or 

restriction restricts the holder's or owner's ability to receive, transfer, sell, or otherwise negotiate 
the security; 

 

                (iv) a bond, debenture, note, or other evidence of indebtedness;  

                (v) money deposited to redeem a security, make a distribution, or pay a  
             dividend;  

 

                (vi) an amount due and payable under an annuity contract or insurance policy; and  

                (vii) an amount distributable from a trust or custodial fund established under a  

             
plan to provide health, welfare, pension, vacation, severance, retirement, death, stock purchase, 

profit-sharing, employee-savings, supplemental-unemployment insurance, or a similar benefit; and  
 

                (viii) any instrument on which a financial organization or business association is directly liable; 
and  

            (C) does not include: 

                (i) game-related digital content; 
                (ii) a loyalty card; or 

                (iii) a gift card. 

        (25) "Putative holder" means a person believed by the administrator to be a holder,  

     
until the person pays or delivers to the administrator property subject to this Act or the administrator or 

a court makes a final determination that the person is or is not a holder.  
 

        (26) "Record" means information that is inscribed on a tangible medium or that is stored  

     
in an electronic or other medium and is retrievable in perceivable form. The phrase "records of the 

holder" includes records maintained by a third party that has contracted with the holder. 
 

        (27) "Security" means:  
            (A) a security as defined in Article 8 of the Uniform Commercial Code; 

            (B) a security entitlement as defined in Article 8 of the Uniform Commercial Code,  

         
including a customer security account held by a registered broker-dealer, to the extent the financial 
assets held in the security account are not: 

 

                (i) registered on the books of the issuer in the name of the person for which  
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             the broker-dealer holds the assets;  
 

                (ii) payable to the order of the person; or  

                (iii) specifically indorsed to the person; or  

            (C) an equity interest in a business association not included in subparagraph (A) or  
         (B). 

 

        (28) "Sign" means, with present intent to authenticate or adopt a record: 

            (A) to execute or adopt a tangible symbol; or  
            (B) to attach to or logically associate with the record an electronic symbol, sound,  

         or process. 
 

        (29) "State" means a state of the United States, the District of Columbia, the  

     
Commonwealth of Puerto Rico, the United States Virgin Islands, or any territory or insular possession 

subject to the jurisdiction of the United States. 
 

        (30) "Stored-value card" means a card, code, or other device that is: a record evidencing a promise 

made for consideration by the seller or issuer of the record that goods, services, or money will be provided 

to the owner of the record to the value or amount shown in the record. The term: 
            (A) issued on a prepaid basis primarily for personal, family, or household purposes to a consumer 

in a specified amount, whether or not that amount may be increased or reloaded in exchange for payment; 

and includes:  
                (i) a record that contains or consists of a microprocessor chip, magnetic strip, or other means for 

the storage of information, which is prefunded and whose value or amount is decreased on each use and 

increased by payment of additional consideration; and  
                (ii) a gift card and payroll card; and 

            (B) redeemable upon presentation at multiple unaffiliated merchants for goods or services or usable 

at automated teller machines; and  
        "Stored-value card" does not include a gift card, payroll card, loyalty card, or game-related digital 

content. 

        (31) "Utility" means a person that owns or operates for public use a plant, equipment,  
     real property, franchise, or license for the following public services: 

 

            (A) transmission of communications or information; 

            (B) production, storage, transmission, sale, delivery, or furnishing of electricity,  

         water, steam, or gas; or  
 

            (C) provision of sewage or septic services, or trash, garbage, or recycling disposal. 

        (32) "Virtual currency" means a digital representation of value used as a medium of  

     
exchange, unit of account, or store of value, which does not have legal tender status recognized by the 

United States. The term does not include: 
 

            (A) the software or protocols governing the transfer of the digital representation  
         of value;  

 

            (B) game-related digital content; or 

            (C) a loyalty card or gift card. 
        (33) "Worthless security" means a security whose cost of liquidation and delivery to the  

     administrator would exceed the value of the security on the date a report is due under this Act. 
 

(Source: P.A. 100-22, eff. 1-1-18.) 
    (765 ILCS 1026/15-201)  

    (This Section may contain text from a Public Act with a delayed effective date)  

    Sec. 15-201. When property presumed abandoned. Subject to Section 15-210, the following property is 
presumed abandoned if it is unclaimed by the apparent owner during the period specified below:  

        (1) a traveler's check, 15 years after issuance; 

        (2) a money order, 7 years after issuance; 
        (3) any instrument on which a financial organization or business association is directly liable, 3 years 

after issuance; (Blank). 

        (4) a state or municipal bond, bearer bond, or original-issue-discount bond, 3 years  

     
after the earliest of the date the bond matures or is called or the obligation to pay the principal of the 

bond arises; 
 

        (5) a debt of a business association, 3 years after the obligation to pay arises;  
        (6) a demand, savings, or time deposit, 3 years after the later of maturity or the date  

     

of the last indication of interest in the property by the apparent owner, except for a deposit that is 

automatically renewable, 3 years after its initial date of maturity unless the apparent owner consented 
in a record on file with the holder to renewal at or about the time of the renewal; 

 

        (7) money or a credit owed to a customer as a result of a retail business transaction,  
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other than in-store credit for returned merchandise, other than a stored-value card, 3 years after the 

obligation arose;  
 

        (8) an amount owed by an insurance company on a life or endowment insurance policy or an  

     
annuity contract that has matured or terminated, 3 years after the obligation to pay arose under the terms 
of the policy or contract or, if a policy or contract for which an amount is owed on proof of death has 

not matured by proof of the death of the insured or annuitant, as follows:  
 

            (A) with respect to an amount owed on a life or endowment insurance policy, the  
         earlier of: 

 

                (i) 3 years after the death of the insured; or 

                (ii) 2 years after the insured has attained, or would have attained if living,  
             the limiting age under the mortality table on which the reserve for the policy is based; and  

 

            (B) with respect to an amount owed on an annuity contract, 3 years after the death  
         of the annuitant. 

 

        (9) funds on deposit or held in trust pursuant to the Illinois Funeral or Burial Funds Act for the 

prepayment of a funeral or other funeral-related expenses, the earliest of: 
            (A) 2 years after the date of death of the beneficiary; 

            (B) one year after the date the beneficiary has attained, or would have attained if  

         living, the age of 105 where the holder does not know whether the beneficiary is deceased; 
 

            (C) 40 30 years after the contract for prepayment was executed; 

        (10) property distributable by a business association in the course of dissolution or  

     
distributions from the termination of a retirement plan, one year after the property becomes 
distributable; 

 

        (11) property held by a court, including property received as proceeds of a class  

     action, 3 years after the property becomes distributable;  
 

        (12) property held by a government or governmental subdivision, agency, or  

     
instrumentality, including municipal bond interest and unredeemed principal under the administration 

of a paying agent or indenture trustee, 3 years after the property becomes distributable; 
 

        (13) wages, commissions, bonuses, or reimbursements to which an employee is entitled, or  

     
other compensation for personal services, including amounts held on a payroll card, one year after the 

amount becomes payable; 
 

        (14) a deposit or refund owed to a subscriber by a utility, one year after the deposit  

     

or refund becomes payable, except that any capital credits or patronage capital retired, returned, 

refunded or tendered to a member of an electric cooperative, as defined in Section 3.4 of the Electric 
Supplier Act, or a telephone or telecommunications cooperative, as defined in Section 13-212 of the 

Public Utilities Act, that has remained unclaimed by the person appearing on the records of the entitled 

cooperative for more than 2 years, shall not be subject to, or governed by, any other provisions of this 
Act, but rather shall be used by the cooperative for the benefit of the general membership of the 

cooperative; and 
 

        (15) property not specified in this Section or Sections 15-202 through 15-208, the  

     
earlier of 3 years after the owner first has a right to demand the property or the obligation to pay or 

distribute the property arises. 
 

    Notwithstanding anything to the contrary in this Section 15-201, and subject to Section 15-210, a 
deceased owner cannot indicate interest in his or her property. If the owner is deceased and the 

abandonment period for the owner's property specified in this Section 15-201 is greater than 2 years, then 

the property, other than an amount owed by an insurance company on a life or endowment insurance policy 
or an annuity contract that has matured or terminated, shall instead be presumed abandoned 2 years from 

the date of the owner's last indication of interest in the property.  

(Source: P.A. 100-22, eff. 1-1-18.) 
    (765 ILCS 1026/15-206)  

    (This Section may contain text from a Public Act with a delayed effective date)  

    Sec. 15-206. When stored-value card presumed abandoned. 
    (a) Subject to Section 15-210, the net card value of a stored-value card, other than a payroll card or a 

gift card, is presumed abandoned on the latest of 5 years after:  

        (1) December 31 of the year in which the card is issued or additional funds are  
     deposited into it;  

 

        (2) the most recent indication of interest in the card by the apparent owner; or  

        (3) a verification or review of the balance by or on behalf of the apparent owner.  
    (b) The amount presumed abandoned in a stored-value card is the net card value at the time it is 

presumed abandoned. 
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    (c) However, if a holder has reported and remitted to the administrator the net card value on a stored-

value card presumed abandoned under this Section and the stored-value card does not have an expiration 

date, then the holder must honor the card on presentation indefinitely and may then request reimbursement 

from the administrator under Section 605.  
(Source: P.A. 100-22, eff. 1-1-18.) 

    (765 ILCS 1026/15-403)  

    (This Section may contain text from a Public Act with a delayed effective date)  
    Sec. 15-403. When report to be filed. 

    (a) Except as otherwise provided in subsection (b) and subject to subsection (c), the report under Section 

15-401 must be filed before November 1 of each year and cover the 12 months preceding July 1 of that 
year. Business associations which must report under this subsection (a) include financial organizations and 

insurance companies other than life insurance companies; all other business associations must file under 
subsection (b).  

    (b) Subject to subsection (c), the report under Section 15-401 to be filed by any business associations 

that do not report under subsection (a) , utilities, and life insurance companies must be filed before May 1 
of each year for the immediately preceding calendar year. 

    (c) Before the date for filing the report under Section 15-401, the holder of property presumed 

abandoned may request the administrator to extend the time for filing. The administrator may grant an 
extension. If the extension is granted, the holder may pay or make a partial payment of the amount the 

holder estimates ultimately will be due. The payment or partial payment terminates accrual of interest on 

the amount paid.  
(Source: P.A. 100-22, eff. 1-1-18.) 

    (765 ILCS 1026/15-501)  

    (This Section may contain text from a Public Act with a delayed effective date)  
    Sec. 15-501. Notice to apparent owner by holder. 

    (a) Subject to subsections (b) and (c), the holder of property presumed abandoned shall send to the 

apparent owner notice by first-class United States mail that complies with Section 15-502 in a format 
acceptable to the administrator not more than one year nor less than 60 days before filing the report under 

Section 15-401 if: 

        (1) the holder has in its records an address for the apparent owner which the holder's  

     
records do not disclose to be invalid and is sufficient to direct the delivery of first-class United States 

mail to the apparent owner; and 
 

        (2) the value of the property is $50 or more. 
    (b) If an apparent owner has consented to receive electronic-mail delivery from the holder, the holder 

shall send the notice described in subsection (a) both by first-class United States mail to the apparent 

owner's last-known mailing address and by electronic mail, unless the holder believes that the apparent 
owner's electronic-mail address is invalid. 

    (c) The holder of securities presumed abandoned under Sections 15-202, 15-203, or 15-208 shall send 

to the apparent owner notice by certified United States mail that complies with Section 15-502 in a format 
acceptable to the administrator not less than 60 days before filing the report under Section 15-401 if: 

        (1) the holder has in its records an address for the apparent owner which the holder's  

     
records do not disclose to be invalid and is sufficient to direct the delivery of United States mail to the 
apparent owner; and 

 

        (2) the value of the property is $1,000 or more. 

    The administrator may issue rules allowing a holder to deduct reasonable costs incurred in sending a 
notice by certified United States mail under this subsection. 

    (d) In addition to other indications of an apparent owner's interest in property pursuant to Section 15-

210, a signed return receipt in response to a notice sent pursuant to this Section by certified United States 
mail shall constitute a record communicated by the apparent owner to the holder concerning the property 

or the account in which the property is held. 

    (e) The administrator may adopt rules allowing a holder to deduct reasonable costs incurred in sending 
a notice by United States mail under this Section.  

(Source: P.A. 100-22, eff. 1-1-18.) 

    (765 ILCS 1026/15-502)  
    (This Section may contain text from a Public Act with a delayed effective date)  

    Sec. 15-502. Contents of notice by holder. 

    (a) Notice under Section 15-501 must contain a heading that reads substantially as follows: "Notice. 
The State of Illinois requires us to notify you that your property may be transferred to the custody of the 
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State Treasurer administrator if you do not contact us before (insert date that is 30 days after the date of 

this notice)." . 

    (b) The notice under Section 15-501 must: 

        (1) identify the nature and, except for property that does not have a fixed value, the  
     value of the property that is the subject of the notice; 

 

        (2) state that the property will be turned over to the State Treasurer; 

        (3) state that after the property is turned over to the State Treasurer an apparent  
     owner that seeks return of the property may file a claim with the State Treasurer administrator; 

 

        (4) state that property that is not legal tender of the United States may be sold by the  

     State Treasurer; 
 

        (5) provide instructions that the apparent owner must follow to prevent the holder from  

     reporting and paying or delivering the property to the State Treasurer; and 
 

        (6) provide the name, address, and e-mail address or telephone number to contact the  

     holder. 
 

    (c) The holder may supplement the required information by listing a website where apparent owners 
may obtain more information about how to prevent the holder from reporting and paying or delivering the 

property to the State Treasurer.  

(Source: P.A. 100-22, eff. 1-1-18.) 
    (765 ILCS 1026/15-503)  

    (This Section may contain text from a Public Act with a delayed effective date)  

    Sec. 15-503. Notice by administrator. 
    (a) The administrator shall give notice to an apparent owner that property presumed abandoned and 

appears to be owned by the apparent owner is held by the administrator under this Act. 

    (b) In providing notice under subsection (a), the administrator shall: 
        (1) except as otherwise provided in paragraph (2), send written notice by first-class  

     

United States mail to each apparent owner of property valued at $100 or more held by the administrator, 

unless the administrator determines that a mailing by first-class United States mail would not be 
received by the apparent owner, and, in the case of a security held in an account for which the apparent 

owner had consented to receiving electronic mail from the holder, send notice by electronic mail if the 

electronic-mail address of the apparent owner is known to the administrator instead of by first-class 

United States mail; or 
 

        (2) send the notice to the apparent owner's electronic-mail address if the administrator  

     
does not have a valid United States mail address for an apparent owner, but has an electronic-mail 
address that the administrator does not know to be invalid. 

 

    (c) In addition to the notice under subsection (b), the administrator shall: 

        (1) publish every 6 months in at least one English language newspaper of general  
     circulation in each county in this State notice of property held by the administrator which must include: 

 

            (A) the total value of property received by the administrator during the preceding  

         6-month period, taken from the reports under Section 15-401; 
 

            (B) the total value of claims paid by the administrator during the preceding 6-month  

         period; 
 

            (C) the Internet web address of the unclaimed property website maintained by the  
         administrator; 

 

            (D) a telephone number and electronic-mail address to contact the administrator to  

         inquire about or claim property; and 
 

            (E) a statement that a person may access the Internet by a computer to search for  

         unclaimed property and a computer may be available as a service to the public at a local public library. 
 

        (2) The administrator shall maintain a website accessible by the public and  

     

electronically searchable which contains the names reported to the administrator of apparent owners for 

whom property is being held by the administrator. The administrator need not list property on such 

website when: no owner name was reported, a claim has been initiated or is pending for the property, 
the administrator has made direct contact with the apparent owner of the property, and in other instances 

where the administrator reasonably believes exclusion of the property is in the best interests of both the 

State and the owner of the property. 
 

    (d) The website or database maintained under subsection (c)(2) must include instructions for filing with 

the administrator a claim to property and an online claim form with instructions. The website may also 

provide a printable claim form with instructions for its use. 
    (e) Tax return identification of apparent owners of abandoned property. 

        (1) At least annually the administrator shall notify the Department of Revenue of the  
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names of persons appearing to be owners of abandoned property under this Section. The administrator 

shall also provide to the Department of Revenue the social security numbers of the persons, if available. 
 

        (2) The Department of Revenue shall notify the administrator if any person under  

     

subsection (e)(1) has filed an Illinois income tax return and shall provide the administrator with the last 
known address of the person as it appears in Department of Revenue records, except as prohibited by 

federal law. The Department of Revenue may also provide additional addresses for the same taxpayer 

from the records of the Department, except as prohibited by federal law. 
 

        (3) In order to facilitate the return of property under this subsection, the  

     
administrator and the Department of Revenue may enter into an interagency agreement concerning 

protection of confidential information, data match rules, and other issues. 
 

        (4) The administrator may deliver, as provided under Section 15-904 of this Act,  

     
property or pay the amount owing to a person matched under this Section without the person filing a 
claim under Section 15-903 of this Act if the following conditions are met: 

 

            (A) the value of the property that is owed the person is $2,000 or less; 

            (B) the property is not either tangible property or securities; 
            (C) the last known address for the person according to the Department of Revenue  

         records is less than 12 months old; and 
 

            (D) the administrator has evidence sufficient to establish that the person who  

         
appears in Department of Revenue records is the owner of the property and the owner currently 

resides at the last known address from the Department of Revenue. 
 

        (5) If the value of the property that is owed the person is greater than $2,000, or is  

     

tangible property or securities the administrator shall provide notice to the person, informing the person 

that he or she is the owner of abandoned property held by the State and may file a claim with the 

administrator for return of the property. 
 

    (f) The administrator may use additional databases to verify the identity of the person and that the person 

currently resides at the last known address. The administrator may utilize publicly and commercially 

available databases to find and update or add information for apparent owners of property held by the 
administrator. 

    (g) In addition to giving notice under subsection (b), publishing the information under subsection (c)(1) 

and maintaining the website or database under subsection (c)(2), the administrator may use other printed 

publication, telecommunication, the Internet, or other media to inform the public of the existence of 

unclaimed property held by the administrator.  

(Source: P.A. 100-22, eff. 1-1-18.) 
    (765 ILCS 1026/15-602)  

    (This Section may contain text from a Public Act with a delayed effective date)  

    Sec. 15-602. Dormancy charge; escheat fee. 
    (a) A holder may deduct a dormancy charge or an escheat fee from property required to be paid or 

delivered to the administrator if: 

        (1) a valid contract between the holder and the apparent owner authorizes imposition of  
     the charge for the apparent owner's failure to claim the property within a specified time; and 

 

        (2) the holder regularly imposes the charge and regularly does not reverse or otherwise  

     cancel the charge. 
 

    (b) The amount of the deduction under subsection (a) is limited to an amount that is not unconscionable 

considering all relevant factors, including the marginal transactional costs incurred by the holder in 

maintaining the apparent owner's property and any services received by the apparent owner. 
    (c) (Blank) A holder may not deduct an escheat fee or other charges imposed solely by virtue of property 

being reported as presumed abandoned.  

(Source: P.A. 100-22, eff. 1-1-18.) 
    (765 ILCS 1026/15-606)  

    (This Section may contain text from a Public Act with a delayed effective date)  

    Sec. 15-606. Property removed from safe-deposit box. Property removed from a safe-deposit box and 
delivered under this Act to the administrator under this Act is subject to the holder's right to reimbursement 

for the cost of opening the box and a lien or contract providing reimbursement to the holder for unpaid 

rent charges for the box. Upon application by the holder, and after there are sufficient cash funds available 
either from the contents of the box or the sale of the property, the administrator shall reimburse the holder 

from the proceeds after the sale of the property, and after deducting the expense incurred by the 

administrator in selling the property, the administrator shall reimburse the holder from the proceeds 
remaining. The administrator shall promulgate administrative rules concerning the reimbursement process 

under this Section.  
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(Source: P.A. 100-22, eff. 1-1-18.) 

    (765 ILCS 1026/15-607)  

    (This Section may contain text from a Public Act with a delayed effective date)  

    Sec. 15-607. Crediting income or gain to owner's account.  
    (a) If property other than money is delivered to the administrator, the owner is entitled to receive from 

the administrator income or gain realized or accrued on the property before the property is sold.  

    (b) Except as provided in subsection (c), interest Interest on money is not payable to an owner for 
periods where the property is in the possession of the administrator.  

    (c) If an interest-bearing demand, savings, or time deposit is paid or delivered to the administrator on 

or after July 1, 2018, then the administrator shall pay interest to the owner at the lesser of: (i) the percentage 
increase, if any, in the Consumer Price Index for All Urban Consumers for all items published by the 

United States Department of Labor (CPI-U); or (ii) the rate the property earned while in the possession of 
the holder and reported to the administrator. Interest begins to accrue when the property is delivered to the 

administrator and ends on the earlier of the expiration of 10 years after its delivery or the date on which 

payment is made to the owner. The administrator may establish by administrative rule more detailed 
methodologies for calculating the amount of interest to be paid to an owner under this Section using CPI-

U or the rate the property earned while in the possession of the holder.  

(Source: P.A. 100-22, eff. 1-1-18.) 
    (765 ILCS 1026/15-1002.1)  

    (This Section may contain text from a Public Act with a delayed effective date)  

    Sec. 15-1002.1. Examination of State-regulated financial organizations institutions.  
    (a) Notwithstanding Section 15-1002 of this Act, for any financial organization for which the 

Department of Financial and Professional Regulation is the primary prudential regulator, the administrator 

shall not examine such financial institution unless the administrator has consulted with the Secretary of 
Financial and Professional Regulation and the Department of Financial and Professional Regulation has 

not examined such financial organization for compliance with this Act within the past 5 years. The 

Secretary of Financial and Professional Regulation may waive in writing the provisions of this subsection 
(a) in order to permit the administrator to examine a financial organization or group of financial 

organizations for compliance with this Act. 

    (b) Nothing in this Section shall be construed to prohibit the administrator from examining a financial 

organization for which the Department of Financial and Professional Regulation is not the primary 

prudential regulator. Further, nothing is this Act shall be construed to limit the authority of the Department 

of Financial and Professional Regulation to examine financial organizations.  
(Source: P.A. 100-22, eff. 1-1-18.) 

    (765 ILCS 1026/15-1302)  

    (This Section may contain text from a Public Act with a delayed effective date)  
    Sec. 15-1302. When agreement to locate property void.  

    (a) Subject to subsection (b), an agreement under Section 15-1301 is void if it is entered into during the 

period beginning on the date the property was presumed abandoned under this Act and ending 24 months 
after the payment or delivery of the property to the administrator. 

    (b) If a provision in an agreement described in Section 15-1301 applies to mineral proceeds for which 

compensation is to be paid to the other person based in whole or in part on a part of the underlying minerals 
or mineral proceeds not then presumed abandoned, the provision is void regardless of when the agreement 

was entered into. 

    (c) An agreement under this Article 13 subsection (a) which provides for compensation in an amount 
that is more than 10% of the amount collected is unenforceable except by the apparent owner. 

    (d) An apparent owner or the administrator may assert that an agreement described in this Article 13 

Section is void on a ground other than it provides for payment of unconscionable compensation. 
    (e) A person attempting to collect a contingent fee for discovering, on behalf of an apparent owner, 

presumptively abandoned property must be licensed as a private detective pursuant to the Private 

Detective, Private Alarm, Private Security, Fingerprint Vendor, and Locksmith Act of 2004. 
    (f) This Section does not apply to an apparent owner's agreement with an attorney to pursue a claim for 

recovery of specifically identified property held by the administrator or to contest the administrator's denial 

of a claim for recovery of the property.  
(Source: P.A. 100-22, eff. 1-1-18.) 

    (765 ILCS 1026/15-1401)  

    (This Section may contain text from a Public Act with a delayed effective date)  
    Sec. 15-1401. Confidential information.  
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 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 868, with House Amendments numbered 1 and 2, 
was referred to the Secretary’s Desk. 

 

A message from the House by 
Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1451 

A bill for AN ACT concerning local government. 

Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 
instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 1451 

Passed the House, as amended, November 7, 2017. 
   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

    (a) Except as otherwise provided provide in this Section, information that is confidential under law of 

this State other than this Act, another state, or the United States, including "private information" as defined 

in the Freedom of Information Act and "personal information" as defined in the Personal Information 

Protection Act, continues to be confidential when disclosed or delivered under this Act to the administrator 
or administrator's agent. 

    (b) Information provided in reports filed pursuant to Section 15-401, information obtained in the course 

of an examination pursuant to Section 15-1002, and the database required by Section 15-503 is exempt 
from disclosure under the Freedom of Information Act. 

    (c) If reasonably necessary to enforce or implement this Act, the administrator or the administrator's 

agent may disclose confidential information concerning property held by the administrator or the 
administrator's agent to: 

        (1) an apparent owner or the apparent owner's representative under the Probate Act of  
     1975, attorney, other legal representative, or relative; 

 

        (2) the representative under the Probate Act of 1975, other legal representative,  

     relative of a deceased apparent owner, or a person entitled to inherit from the deceased apparent owner; 
 

        (3) another department or agency of this State or the United States; 

        (4) the person that administers the unclaimed property law of another state, if the  

     
other state accords substantially reciprocal privileges to the administrator of this State if the other state 
is required to maintain the confidentiality and security of information obtained in a manner substantially 

equivalent to Article 14; 
 

        (5) a person subject to an examination as required by Section 15-1004; and 
        (6) an agent of the administrator. 

    (d) (b) The administrator may include on the website or in the database the names and addresses of 

apparent owners of property held by the administrator as provided in Section 15-503. The administrator 
may include in published notices, printed publications, telecommunications, the Internet, or other media 

and on the website or in the database additional information concerning the apparent owner's property if 

the administrator believes the information will assist in identifying and returning property to the owner 
and does not disclose personal information as defined in the Personal Information Protection Act. 

    (e) (c) The administrator and the administrator's agent may not use confidential information provided 

to them or in their possession except as expressly authorized by this Act or required by law other than this 

Act.  

(Source: P.A. 100-22, eff. 1-1-18.)  

  
    Section 99. Effective date. This Act takes effect January 1, 2018.".  

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 1451 

      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 1451 by replacing everything after the enacting clause 

with the following:  
  

    "Section 1. Short title. This Act may be cited as the Small Wireless Facilities Deployment Act. 

  
    Section 5. Legislative intent. Small wireless facilities are critical to delivering wireless access to 

advanced technology, broadband, and 9-1-1 services to homes, businesses, and schools in Illinois. Because 
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of the integral role that the delivery of wireless technology plays in the economic vitality of the State of 

Illinois and in the lives of its citizens, the General Assembly has determined that a law addressing the 

deployment of wireless technology is of vital interest to the State. To ensure that public and private Illinois 

consumers continue to benefit from these services as soon as possible and to ensure that providers of 
wireless access have a fair and predictable process for the deployment of small wireless facilities in a 

manner consistent with the character of the area in which the small wireless facilities are deployed, the 

General Assembly is enacting this Act, which specifies how local authorities may regulate the collocation 
of small wireless facilities. 

  

    Section 7. Applicability. This Act does not apply to a municipality with a population of 1,000,000 or 
more. 

  
    Section 10. Definitions. As used in this Act: 

    "Antenna" means communications equipment that transmits or receives electromagnetic radio 

frequency signals used in the provision of wireless services. 
    "Applicable codes" means uniform building, fire, electrical, plumbing, or mechanical codes adopted by 

a recognized national code organization or local amendments to those codes, including the National 

Electric Safety Code. 
    "Applicant" means any person who submits an application and is a wireless provider.  

    "Application" means a request submitted by an applicant to an authority for a permit to collocate small 

wireless facilities, and a request that includes the installation of a new utility pole for such collocation, as 
well as any applicable fee for the review of such application. 

    "Authority" means a unit of local government that has jurisdiction and control for use of public rights-

of-way as provided by the Illinois Highway Code for placements within public rights-of-way or has zoning 
or land use control for placements not within public rights-of-way.  

    "Authority utility pole" means a utility pole owned or operated by an authority in public rights-of-way. 

    "Collocate" or "collocation" means to install, mount, maintain, modify, operate, or replace wireless 
facilities on or adjacent to a wireless support structure or utility pole. 

    "Communications service" means cable service, as defined in 47 U.S.C. 522(6), as amended; 

information service, as defined in 47 U.S.C. 153(24), as amended; telecommunications service, as defined 

in 47 U.S.C. 153(53), as amended; mobile service, as defined in 47 U.S.C. 153(33), as amended; or 

wireless service other than mobile service. 

    "Communications service provider" means a cable operator, as defined in 47 U.S.C. 522(5), as 
amended; a provider of information service, as defined in 47 U.S.C. 153(24), as amended; a 

telecommunications carrier, as defined in 47 U.S.C. 153(51), as amended; or a wireless provider. 

    "FCC" means the Federal Communications Commission of the United States.  
    "Fee" means a one-time charge.  

    "Historic district" or "historic landmark" means a building, property, or site, or group of buildings, 

properties, or sites that are either (i) listed in the National Register of Historic Places or formally 
determined eligible for listing by the Keeper of the National Register, the individual who has been 

delegated the authority by the federal agency to list properties and determine their eligibility for the 

National Register, in accordance with Section VI.D.1.a.i through Section VI.D.1.a.v of the Nationwide 
Programmatic Agreement codified at 47 CFR Part 1, Appendix C; or (ii) designated as a locally 

landmarked building, property, site, or historic district by an ordinance adopted by the authority pursuant 

to a preservation program that meets the requirements of the Certified Local Government Program of the 
Illinois State Historic Preservation Office or where such certification of the preservation program by the 

Illinois State Historic Preservation Office is pending. 

    "Law" means a federal or State statute, common law, code, rule, regulation, order, or local ordinance or 
resolution. 

    "Micro wireless facility" means a small wireless facility that is not larger in dimension than 24 inches 

in length, 15 inches in width, and 12 inches in height and that has an exterior antenna, if any, no longer 
than 11 inches. 

    "Permit" means a written authorization required by an authority to perform an action or initiate, 

continue, or complete a project. 
    "Person" means an individual, corporation, limited liability company, partnership, association, trust, or 

other entity or organization, including an authority.  

    "Public safety agency" means the functional division of the federal government, the State, a unit of local 
government, or a special purpose district located in whole or in part within this State, that provides or has 
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authority to provide firefighting, police, ambulance, medical, or other emergency services to respond to 

and manage emergency incidents. 

    "Rate" means a recurring charge.  

    "Right-of-way" means the area on, below, or above a public roadway, highway, street, public sidewalk, 
alley, or utility easement dedicated for compatible use. "Right-of-way" does not include authority-owned 

aerial lines.  

    "Small wireless facility" means a wireless facility that meets both of the following qualifications: (i) 
each antenna is located inside an enclosure of no more than 6 cubic feet in volume or, in the case of an 

antenna that has exposed elements, the antenna and all of its exposed elements could fit within an 

imaginary enclosure of no more than 6 cubic feet; and (ii) all other wireless equipment attached directly 
to a utility pole associated with the facility is cumulatively no more than 25 cubic feet in volume. The 

following types of associated ancillary equipment are not included in the calculation of equipment volume: 
electric meter, concealment elements, telecommunications demarcation box, ground-based enclosures, 

grounding equipment, power transfer switch, cut-off switch, and vertical cable runs for the connection of 

power and other services.  
    "Utility pole" means a pole or similar structure that is used in whole or in part by a communications 

service provider or for electric distribution, lighting, traffic control, or a similar function. 

    "Wireless facility" means equipment at a fixed location that enables wireless communications between 
user equipment and a communications network, including: (i) equipment associated with wireless 

communications; and (ii) radio transceivers, antennas, coaxial or fiber-optic cable, regular and backup 

power supplies, and comparable equipment, regardless of technological configuration. "Wireless facility" 
includes small wireless facilities. "Wireless facility" does not include: (i) the structure or improvements 

on, under, or within which the equipment is collocated; or (ii) wireline backhaul facilities, coaxial or fiber 

optic cable that is between wireless support structures or utility poles or coaxial, or fiber optic cable that 
is otherwise not immediately adjacent to or directly associated with an antenna.  

    "Wireless infrastructure provider" means any person authorized to provide telecommunications service 

in the State that builds or installs wireless communication transmission equipment, wireless facilities, 
wireless support structures, or utility poles and that is not a wireless services provider but is acting as an 

agent or a contractor for a wireless services provider for the application submitted to the authority.  

    "Wireless provider" means a wireless infrastructure provider or a wireless services provider.  

    "Wireless services" means any services provided to the general public, including a particular class of 

customers, and made available on a nondiscriminatory basis using licensed or unlicensed spectrum, 

whether at a fixed location or mobile, provided using wireless facilities.  
    "Wireless services provider" means a person who provides wireless services.  

    "Wireless support structure" means a freestanding structure, such as a monopole; tower, either guyed or 

self-supporting; billboard; or other existing or proposed structure designed to support or capable of 
supporting wireless facilities. "Wireless support structure" does not include a utility pole. 

  

    Section 15. Regulation of small wireless facilities.  
    (a) This Section applies to activities of a wireless provider within or outside rights-of-way. 

    (b) Except as provided in this Section, an authority may not prohibit, regulate, or charge for the 

collocation of small wireless facilities. 
    (c) Small wireless facilities shall be classified as permitted uses and subject to administrative review in 

conformance with this Act, except as provided in paragraph (5) of subsection (d) of this Section regarding 

height exceptions or variances, but not subject to zoning review or approval if they are collocated (i) in 
rights-of-way in any zone, or (ii) outside rights-of-way in property zoned exclusively for commercial or 

industrial use. 

    (d) An authority may require an applicant to obtain one or more permits to collocate a small wireless 
facility. An authority shall receive applications for, process, and issue permits subject to the following 

requirements: 

        (1) An authority may not directly or indirectly require an applicant to perform services  

     

unrelated to the collocation for which approval is sought, such as in-kind contributions to the authority, 

including reserving fiber, conduit, or utility pole space for the authority on the wireless provider's utility 

pole. An authority may reserve space on authority utility poles for future public safety uses or for the 
authority's electric utility uses, but a reservation of space may not preclude the collocation of a small 

wireless facility unless the authority reasonably determines that the authority utility pole cannot 

accommodate both uses. 
 

        (2) An applicant shall not be required to provide more information to obtain a permit  
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than the authority requires of a communications service provider that is not a wireless provider that 

requests to attach facilities to a structure; however, a wireless provider may be required to provide the 

following information when seeking a permit to collocate small wireless facilities on a utility pole or 

wireless support structure: 
 

            (A) site specific structural integrity and, for an authority utility pole,  

         
make-ready analysis prepared by a structural engineer, as that term is defined in Section 4 of the 

Structural Engineering Practice Act of 1989; 
 

            (B) the location where each proposed small wireless facility or utility pole would  

         

be installed and photographs of the location and its immediate surroundings depicting the utility poles 

or structures on which each proposed small wireless facility would be mounted or location where 
utility poles or structures would be installed;  

 

            (C) specifications and drawings prepared by a structural engineer, as that term is  

         
defined in Section 4 of the Structural Engineering Practice Act of 1989, for each proposed small 

wireless facility covered by the application as it is proposed to be installed; 
 

            (D) the equipment type and model numbers for the antennas and all other wireless  
         equipment associated with the small wireless facility; 

 

            (E) a proposed schedule for the installation and completion of each small wireless  

         facility covered by the application, if approved; and 
 

            (F) certification that the collocation complies with paragraph (6) to the best of  

         the applicant's knowledge. 
 

        (3) Subject to paragraph (6), an authority may not require the placement of small  

     

wireless facilities on any specific utility pole, or category of utility poles, or require multiple antenna 

systems on a single utility pole; however, with respect to an application for the collocation of a small 

wireless facility associated with a new utility pole, an authority may propose that the small wireless 
facility be collocated on an existing utility pole or existing wireless support structure within 100 feet of 

the proposed collocation, which the applicant shall accept if it has the right to use the alternate structure 

on reasonable terms and conditions and the alternate location and structure does not impose technical 
limits or additional material costs as determined by the applicant. The authority may require the 

applicant to provide a written certification describing the property rights, technical limits or material 

cost reasons the alternate location does not satisfy the criteria in this paragraph (3). 
 

        (4) Subject to paragraph (6), an authority may not limit the placement of small wireless  

     
facilities mounted on a utility pole or a wireless support structure by minimum horizontal separation 

distances. 
 

        (5) An authority may limit the maximum height of a small wireless facility to 10 feet  

     

above the utility pole or wireless support structure on which the small wireless facility is collocated. 

Subject to any applicable waiver, zoning, or other process that addresses wireless provider requests for 
an exception or variance and does not prohibit granting of such exceptions or variances, the authority 

may limit the height of new or replacement utility poles or wireless support structures on which small 

wireless facilities are collocated to the higher of: (i) 10 feet in height above the tallest existing utility 
pole, other than a utility pole supporting only wireless facilities, that is in place on the date the 

application is submitted to the authority, that is located within 300 feet of the new or replacement utility 

pole or wireless support structure and that is in the same right-of-way within the jurisdictional boundary 
of the authority, provided the authority may designate which intersecting right-of-way within 300 feet 

of the proposed utility pole or wireless support structures shall control the height limitation for such 

facility; or (ii) 45 feet above ground level. 
 

        (6) An authority may require that: 

            (A) the wireless provider's operation of the small wireless facilities does not  

         

interfere with the frequencies used by a public safety agency for public safety communications; a 
wireless provider shall install small wireless facilities of the type and frequency that will not cause 

unacceptable interference with a public safety agency's communications equipment; unacceptable 

interference will be determined by and measured in accordance with industry standards and the FCC's 
regulations addressing unacceptable interference to public safety spectrum or any other spectrum 

licensed by a public safety agency; if a small wireless facility causes such interference, and the 

wireless provider has been given written notice of the interference by the public safety agency, the 
wireless provider, at its own expense, shall take all reasonable steps necessary to correct and eliminate 

the interference, including, but not limited to, powering down the small wireless facility and later 

powering up the small wireless facility for intermittent testing, if necessary; the authority may 
terminate a permit for a small wireless facility based on such interference if the wireless provider is 

not making a good faith effort to remedy the problem in a manner consistent with the abatement and 
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resolution procedures for interference with public safety spectrum established by the FCC including 

47 CFR 22.970 through 47 CFR 22.973 and 47 CFR 90.672 through 47 CFR 90.675; 
 

            (B) the wireless provider comply with requirements that are imposed by a contract  

         
between an authority and a private property owner that concern design or construction standards 
applicable to utility poles and ground-mounted equipment located in the right-of-way; 

 

            (C) the wireless provider comply with applicable spacing requirements in applicable  

         
codes and ordinances concerning the location of ground-mounted equipment located in the right-of-
way if the requirements include a waiver, zoning, or other process that addresses wireless provider 

requests for exception or variance and do not prohibit granting of such exceptions or variances; 
 

            (D) the wireless provider comply with local code provisions or regulations  

         

concerning undergrounding requirements that prohibit the installation of new or the modification of 

existing utility poles in a right-of-way without prior approval if the requirements include a waiver, 
zoning, or other process that addresses requests to install such new utility poles or modify such 

existing utility poles and do not prohibit the replacement of utility poles; 
 

            (E) the wireless provider comply with generally applicable standards that are  

         

consistent with this Act and adopted by an authority for construction and public safety in the rights-

of-way, including, but not limited to, reasonable and nondiscriminatory wiring and cabling 

requirements, grounding requirements, utility pole extension requirements, and signage limitations; 
and shall comply with reasonable and nondiscriminatory requirements that are consistent with this 

Act and adopted by an authority regulating the location, size, surface area and height of small wireless 

facilities, or the abandonment and removal of small wireless facilities; 
 

            (F) the wireless provider not collocate small wireless facilities on authority  

         

utility poles that are part of an electric distribution or transmission system within the communication 

worker safety zone of the pole or the electric supply zone of the pole; however, the antenna and 
support equipment of the small wireless facility may be located in the communications space on the 

authority utility pole and on the top of the pole, if not otherwise unavailable, if the wireless provider 

complies with applicable codes for work involving the top of the pole; for purposes of this 
subparagraph (F), the terms "communications space", "communication worker safety zone", and 

"electric supply zone" have the meanings given to those terms in the National Electric Safety Code 

as published by the Institute of Electrical and Electronics Engineers; 
 

            (G) the wireless provider comply with the applicable codes and local code provisions  

         or regulations that concern public safety;  
 

            (H) the wireless provider comply with written design standards that are generally  

         

applicable for decorative utility poles, or reasonable stealth, concealment, and aesthetic requirements 

that are identified by the authority in an ordinance, written policy adopted by the governing board of 

the authority, a comprehensive plan, or other written design plan that applies to other occupiers of 
the rights-of-way, including on a historic landmark or in a historic district; and  

 

            (I) subject to subsection (c) of this Section, and except for facilities excluded  

         

from evaluation for effects on historic properties under 47 CFR 1.1307(a)(4), reasonable, technically 
feasible and non-discriminatory design or concealment measures in a historic district or historic 

landmark; any such design or concealment measures, including restrictions on a specific category of 

poles, may not have the effect of prohibiting any provider's technology; such design and concealment 
measures shall not be considered a part of the small wireless facility for purposes of the size 

restrictions of a small wireless facility; this paragraph may not be construed to limit an authority's 

enforcement of historic preservation in conformance with the requirements adopted pursuant to the 
Illinois State Agency Historic Resources Preservation Act or the National Historic Preservation Act 

of 1966, 54 U.S.C. Section 300101 et seq., and the regulations adopted to implement those laws.  
 

        (7) Within 30 days after receiving an application, an authority must determine whether  

     

the application is complete and notify the applicant. If an application is incomplete, an authority must 

specifically identify the missing information. An application shall be deemed complete if the authority 

fails to provide notification to the applicant within 30 days after when all documents, information, and 
fees specifically enumerated in the authority's permit application form are submitted by the applicant to 

the authority. Processing deadlines are tolled from the time the authority sends the notice of 

incompleteness to the time the applicant provides the missing information. 
 

        (8) An authority shall process applications as follows: 

            (A) an application to collocate a small wireless facility on an existing utility  

         
pole or wireless support structure shall be processed on a nondiscriminatory basis and deemed 
approved if the authority fails to approve or deny the application within 90 days; however, if an 

applicant intends to proceed with the permitted activity on a deemed approved basis, the applicant 
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must notify the authority in writing of its intention to invoke the deemed approved remedy no sooner 

than 75 days after the submission of a completed application; the permit shall be deemed approved 

on the latter of the 90th day after submission of the complete application or the 10th day after the 

receipt of the deemed approved notice by the authority; the receipt of the deemed approved notice 
shall not preclude the authority's denial of the permit request within the time limits as provided under 

this Act; and 
 

            (B) an application to collocate a small wireless facility that includes the  

         

installation of a new utility pole shall be processed on a nondiscriminatory basis and deemed 

approved if the authority fails to approve or deny the application within 120 days; however, if an 

applicant intends to proceed with the permitted activity on a deemed approved basis, the applicant 
must notify the authority in writing of its intention to invoke the deemed approved remedy no sooner 

than 105 days after the submission of a completed application; the permit shall be deemed approved 
on the latter of the 120th day after submission of the complete application or the 10th day after the 

receipt of the deemed approved notice by the authority; the receipt of the deemed approved notice 

shall not preclude the authority's denial of the permit request within the time limits as provided under 
this Act.  

 

        (9) An authority shall approve an application unless the application does not meet the  

     

requirements of this Act. If an authority determines that applicable codes, local code provisions or 
regulations that concern public safety, or the requirements of paragraph (6) require that the utility pole 

or wireless support structure be replaced before the requested collocation, approval may be conditioned 

on the replacement of the utility pole or wireless support structure at the cost of the provider. The 
authority must document the basis for a denial, including the specific code provisions or application 

conditions on which the denial was based, and send the documentation to the applicant on or before the 

day the authority denies an application. The applicant may cure the deficiencies identified by the 
authority and resubmit the revised application once within 30 days after notice of denial is sent to the 

applicant without paying an additional application fee. The authority shall approve or deny the revised 

application within 30 days after the applicant resubmits the application or it is deemed approved; 
however, the applicant must notify the authority in writing of its intention to proceed with the permitted 

activity on a deemed approved basis, which may be submitted with the resubmitted application. Any 

subsequent review shall be limited to the deficiencies cited in the denial. However, this revised 

application cure does not apply if the cure requires the review of a new location, new or different 

structure to be collocated upon, new antennas, or other wireless equipment associated with the small 

wireless facility.  
 

        (10) The time period for applications may be further tolled by: 

            (A) the express agreement in writing by both the applicant and the authority; or  

            (B) a local, State, or federal disaster declaration or similar emergency that causes  
         the delay. 

 

        (11) An applicant seeking to collocate small wireless facilities within the jurisdiction  

     

of a single authority shall be allowed, at the applicant's discretion, to file a consolidated application and 
receive a single permit for the collocation of up to 25 small wireless facilities if the collocations each 

involve substantially the same type of small wireless facility and substantially the same type of structure. 

If an application includes multiple small wireless facilities, the authority may remove small wireless 
facility collocations from the application and treat separately small wireless facility collocations for 

which incomplete information has been provided or that do not qualify for consolidated treatment or 

that are denied. The authority may issue separate permits for each collocation that is approved in a 
consolidated application. 

 

        (12) Collocation for which a permit is granted shall be completed within 180 days after  

     

issuance of the permit, unless the authority and the wireless provider agree to extend this period or a 
delay is caused by make-ready work for an authority utility pole or by the lack of commercial power or 

backhaul availability at the site, provided the wireless provider has made a timely request within 60 

days after the issuance of the permit for commercial power or backhaul services, and the additional time 
to complete installation does not exceed 360 days after issuance of the permit. Otherwise, the permit 

shall be void unless the authority grants an extension in writing to the applicant.  
 

        (13) The duration of a permit shall be for a period of not less than 5 years, and the  

     

permit shall be renewed for equivalent durations unless the authority makes a finding that the small 

wireless facilities or the new or modified utility pole do not comply with the applicable codes or local 

code provisions or regulations in paragraphs (6) and (9). If this Act is repealed as provided in Section 
90, renewals of permits shall be subject to the applicable authority code provisions or regulations in 

effect at the time of renewal. 
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        (14) An authority may not prohibit, either expressly or de facto, the (i) filing,  

     

receiving, or processing applications, or (ii) issuing of permits or other approvals, if any, for the 

collocation of small wireless facilities unless there has been a local, State, or federal disaster declaration 

or similar emergency that causes the delay. 
 

        (15) Applicants shall submit applications, supporting information, and notices by  

     

personal delivery or as otherwise required by the authority. An authority may require that permits, 

supporting information, and notices be submitted by personal delivery at the authority's designated place 
of business, by regular mail postmarked on the date due, or by any other commonly used means, 

including electronic mail, as required by the authority. 
 

    (e) Application fees are subject to the following requirements: 
        (1) An authority may charge an application fee of up to $650 for an application to  

     
collocate a single small wireless facility on an existing utility pole or wireless support structure and up 
to $350 for each small wireless facility addressed in an application to collocate more than one small 

wireless facility on existing utility poles or wireless support structures. 
 

        (2) An authority may charge an application fee of $1,000 for each small wireless  
     facility addressed in an application that includes the installation of a new utility for such collocation. 

 

        (3) Notwithstanding any contrary provision of State law or local ordinance, applications  

     pursuant to this Section must be accompanied by the required application fee.  
 

        (4) Within 2 months after the effective date of this Act, an authority shall make  

     
available application fees consistent with this subsection, through ordinance, or in a written schedule of 

permit fees adopted by the authority.  
 

    (f) An authority shall not require an application, approval, or permit, or require any fees or other charges, 

from a communications service provider authorized to occupy the rights-of-way, for: (i) routine 

maintenance; (ii) the replacement of wireless facilities with wireless facilities that are substantially similar, 
the same size, or smaller if the wireless provider notifies the authority at least 10 days prior to the planned 

replacement and includes equipment specifications for the replacement of equipment consistent with the 

requirements of subparagraph (D) of paragraph (2) of subsection (d) of this Section; or (iii) the installation, 
placement, maintenance, operation, or replacement of micro wireless facilities that are suspended on cables 

that are strung between existing utility poles in compliance with applicable safety codes. However, an 

authority may require a permit to work within rights-of-way for activities that affect traffic patterns or 

require lane closures. 

    (g) Nothing in this Act authorizes a person to collocate small wireless facilities on: (1) property owned 

by a private party or property owned or controlled by a unit of local government that is not located within 
rights-of-way, subject to subsection (j) of this Section, or a privately owned utility pole or wireless support 

structure without the consent of the property owner; (2) property owned, leased, or controlled by a park 

district, forest preserve district, or conservation district for public park, recreation, or conservation 
purposes without the consent of the affected district, excluding the placement of facilities on rights-of-

way located in an affected district that are under the jurisdiction and control of a different unit of local 

government as provided by the Illinois Highway Code; or (3) property owned by a rail carrier registered 
under Section 18c-7201 of the Illinois Vehicle Code, Metra Commuter Rail or any other public commuter 

rail service, or an electric utility as defined in Section 16-102 of the Public Utilities Act, without the 

consent of the rail carrier, public commuter rail service, or electric utility. The provisions of this Act do 
not apply to an electric or gas public utility or such utility's wireless facilities if the facilities are being 

used, developed, and maintained consistent with the provisions of subsection (i) of Section 16-108.5 of 

the Public Utilities Act.  
    For the purposes of this subsection, "public utility" has the meaning given to that term in Section 3-105 

of the Public Utilities Act. Nothing in this Act shall be construed to relieve any person from any 

requirement (1) to obtain a franchise or a State-issued authorization to offer cable service or video service 
or (2) to obtain any required permission to install, place, maintain, or operate communications facilities, 

other than small wireless facilities subject to this Act. 

    (h) Agreements between authorities and wireless providers that relate to the collocation of small wireless 
facilities in the right-of-way, including the collocation of small wireless facilities on authority utility poles, 

that are in effect on the effective date of this Act remain in effect for all small wireless facilities collocated 

on the authority's utility poles pursuant to applications submitted to the authority before the effective date 
of this Act, subject to applicable termination provisions. Such agreements entered into after the effective 

date of the Act shall comply with the Act. 

    (i) An authority shall allow the collocation of small wireless facilities on authority utility poles subject 
to the following: 

        (1) An authority may not enter into an exclusive arrangement with any person for the  
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     right to attach small wireless facilities to authority utility poles. 
 

        (2) The rates and fees for collocations on authority utility poles shall be  

     nondiscriminatory regardless of the services provided by the collocating person. 
 

        (3) An authority may charge an annual recurring rate to collocate a small wireless  

     

facility on an authority utility pole located in a right-of-way that equals (i) $200 per year or (ii) the 

actual, direct, and reasonable costs related to the wireless provider's use of space on the authority utility 

pole. Rates for collocation on authority utility poles located outside of a right-of-way are not subject to 
these limitations. In any controversy concerning the appropriateness of a cost-based rate for an authority 

utility pole located within a right-of-way, the authority shall have the burden of proving that the rate 

does not exceed the actual, direct, and reasonable costs for the applicant's proposed use of the authority 
utility pole. Nothing in this paragraph (3) prohibits a wireless provider and an authority from mutually 

agreeing to an annual recurring rate of less than $200 to collocate a small wireless facility on an authority 
utility pole. 

 

        (4) Authorities or other persons owning or controlling authority utility poles within  

     

the right-of-way shall offer rates, fees, and other terms that comply with subparagraphs (A) through (E) 
of this paragraph (4). Within 2 months after the effective date of this Act, an authority or a person 

owning or controlling authority utility poles shall make available, through ordinance or an authority 

utility pole attachment agreement, license or other agreement that makes available to wireless providers, 
the rates, fees, and terms for the collocation of small wireless facilities on authority utility poles that 

comply with this Act and with subparagraphs (A) through (E) of this paragraph (4). In the absence of 

such an ordinance or agreement that complies with this Act, and until such a compliant ordinance or 
agreement is adopted, wireless providers may collocate small wireless facilities and install utility poles 

under the requirements of this Act. 
 

            (A) The rates, fees, and terms must be nondiscriminatory, competitively neutral, and  

         

commercially reasonable, and may address, among other requirements, the requirements in 

subparagraphs (A) through (I) of paragraph (6) of subsection (d) of this Section; subsections (e), (i), 

and (k) of this Section; Section 30; and Section 35, and must comply with this Act. 
 

            (B) For authority utility poles that support aerial facilities used to provide  

         

communications services or electric service, wireless providers shall comply with the process for 

make-ready work under 47 U.S.C. 224 and its implementing regulations, and the authority shall 

follow a substantially similar process for make-ready work except to the extent that the timing 

requirements are otherwise addressed in this Act. The good-faith estimate of the person owning or 

controlling the authority utility pole for any make-ready work necessary to enable the pole to support 
the requested collocation shall include authority utility pole replacement, if necessary. 

 

            (C) For authority utility poles that do not support aerial facilities used to  

         

provide communications services or electric service, the authority shall provide a good-faith estimate 
for any make-ready work necessary to enable the authority utility pole to support the requested 

collocation, including pole replacement, if necessary, within 90 days after receipt of a complete 

application. Make-ready work, including any authority utility pole replacement, shall be completed 
within 60 days of written acceptance of the good-faith estimate by the applicant at the wireless 

provider's sole cost and expense. Alternatively, if the authority determines that applicable codes or 

public safety regulations require the authority utility pole to be replaced to support the requested 
collocation, the authority may require the wireless provider to replace the authority utility pole at the 

wireless provider's sole cost and expense. 
 

            (D) The authority shall not require more make-ready work than required to meet  

         

applicable codes or industry standards. Make-ready work may include work needed to accommodate 

additional public safety communications needs that are identified in a documented and approved plan 

for the deployment of public safety equipment as specified in paragraph (1) of subsection (d) of this 
Section and included in an existing or preliminary authority or public service agency budget for 

attachment within one year of the application. Fees for make-ready work, including any authority 

utility pole replacement, shall not exceed actual costs or the amount charged to communications 
service providers for similar work and shall not include any consultants' fees or expenses for authority 

utility poles that do not support aerial facilities used to provide communications services or electric 

service. Make-ready work, including any pole replacement, shall be completed within 60 days of 
written acceptance of the good-faith estimate by the wireless provider, at its sole cost and expense. 

 

            (E) A wireless provider that has an existing agreement with the authority on the  

         
effective date of the Act may accept the rates, fees, and terms that an authority makes available under 
this Act for the collocation of small wireless facilities or the installation of new utility poles for the 

collocation of small wireless facilities that are the subject of an application submitted 2 or more years 
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after the effective date of the Act as provided in this paragraph (4) by notifying the authority that it 

opts to accept such rates, fees, and terms. The existing agreement remains in effect, subject to 

applicable termination provisions, for the small wireless facilities the wireless provider has collocated 

on the authority's utility poles pursuant to applications submitted to the authority before the wireless 
provider provides such notice and exercises its option under this subparagraph. 

 

    (j) An authority shall authorize the collocation of small wireless facilities on utility poles owned or 

controlled by the authority that are not located within rights-of-way to the same extent the authority 
currently permits access to utility poles for other commercial projects or uses. The collocations shall be 

subject to reasonable and nondiscriminatory rates, fees, and terms as provided in an agreement between 

the authority and the wireless provider. 
    (k) Nothing in this Section precludes an authority from adopting reasonable rules with respect to the 

removal of abandoned small wireless facilities. A small wireless facility that is not operated for a 
continuous period of 12 months shall be considered abandoned and the owner of the facility must remove 

the small wireless facility within 90 days after receipt of written notice from the authority notifying the 

owner of the abandonment. The notice shall be sent by certified or registered mail, return receipt requested, 
by the authority to the owner at the last known address of the owner. If the small wireless facility is not 

removed within 90 days of such notice, the authority may remove or cause the removal of the such facility 

pursuant to the terms of its pole attachment agreement for authority utility poles or through whatever 
actions are provided for abatement of nuisances or by other law for removal and cost recovery. An 

authority may require a wireless provider to provide written notice to the authority if it sells or transfers 

small wireless facilities subject to this Act within the jurisdictional boundary of the authority. Such notice 
shall include the name and contact information of the new wireless provider. 

    (l) Nothing in this Section requires an authority to install or maintain any specific utility pole or to 

continue to install or maintain utility poles in any location if the authority makes a non-discriminatory 
decision to eliminate above-ground utility poles of a particular type generally, such as electric utility poles, 

in all or a significant portion of its geographic jurisdiction. For authority utility poles with collocated small 

wireless facilities in place when an authority makes a decision to eliminate above-ground utility poles of 
a particular type generally, the authority shall either (i) continue to maintain the authority utility pole or 

install and maintain a reasonable alternative utility pole or wireless support structure for the collocation of 

the small wireless facility, or (ii) offer to sell the utility pole to the wireless provider at a reasonable cost 

or allow the wireless provider to install its own utility pole so it can maintain service from that location. 

  

    Section 20. Local authority. Subject to this Act and applicable federal law, an authority may continue 
to exercise zoning, land use, planning, and permitting authority within its territorial boundaries, including 

with respect to wireless support structures and utility poles; except that no authority shall have or exercise 

any jurisdiction or authority over the design, engineering, construction, installation, or operation of any 
small wireless facility located in an interior structure or upon the site of any campus, stadium, or athletic 

facility not otherwise owned or controlled by the authority, other than to comply with applicable codes 

and local code provisions concerning public safety. Nothing in this Act authorizes the State or any political 
subdivision, including an authority, to require wireless facility deployment or to regulate wireless services. 

  

    Section 25. Dispute resolution. A circuit court has jurisdiction to resolve all disputes arising under this 
Act. Pending resolution of a dispute concerning rates for collocation of small wireless facilities on 

authority utility poles within the right-of-way, the authority shall allow the collocating person to collocate 

on its poles at annual rates of no more than $200 per year per authority utility pole, with rates to be 
determined upon final resolution of the dispute. 

  

    Section 30. Indemnification. A wireless provider shall indemnify and hold an authority harmless against 
any and all liability or loss from personal injury or property damage resulting from or arising out of, in 

whole or in part, the use or occupancy of the authority improvements or right-of-way associated with such 

improvements by the wireless provider or its employees, agents, or contractors arising out of the rights 
and privileges granted under this Act. A wireless provider has no obligation to indemnify or hold harmless 

against any liabilities and losses as may be due to or caused by the sole negligence of the authority or its 

employees or agents. A wireless provider shall further waive any claims that they may have against an 
authority with respect to consequential, incidental, or special damages, however caused, based on the 

theory of liability.  

  
    Section 35. Insurance.  
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    (a) Except for a wireless provider with an existing franchise to occupy and operate in the rights-of-way, 

during the period in which the wireless provider's facilities are located on the authority improvements or 

rights-of-way, the authority may require the wireless provider to carry, at the wireless provider's own cost 

and expense, the following insurance: (i) property insurance for its property's replacement cost against all 
risks; (ii) workers' compensation insurance, as required by law; or (iii) commercial general liability 

insurance with respect to its activities on the authority improvements or rights-of-way to afford minimum 

protection limits consistent with its requirements of other users of authority improvements or rights-of-
way, including coverage for bodily injury and property damage. An authority may require a wireless 

provider to include the authority as an additional insured on the commercial general liability policy and 

provide certification and documentation of inclusion of the authority in a commercial general liability 
policy as reasonably required by the authority. 

    (b) A wireless provider may self-insure all or a portion of the insurance coverage and limit requirements 
required by an authority. A wireless provider that self-insures is not required, to the extent of the self-

insurance, to comply with the requirement for the naming of additional insureds under this Section. A 

wireless provider that elects to self-insure shall provide to the authority evidence sufficient to demonstrate 
its financial ability to self-insure the insurance coverage and limits required by the authority.  

  

    Section 40. Home rule. A home rule unit may not regulate small wireless facilities in a manner 
inconsistent with this Act. This Section is a limitation under subsection (i) of Section 6 of Article VII of 

the Illinois Constitution on the concurrent exercise by home rule units of powers and functions exercised 

by the State.  
  

    Section 90. Repeal. This Act is repealed on June 1, 2021. 

  
    Section 100. The Counties Code is amended by changing Section 5-12001.2 as follows: 

    (55 ILCS 5/5-12001.2)  

    Sec. 5-12001.2. Regulation of telecommunications facilities; Lake County pilot project. In addition to 
any other requirements under this Division concerning the regulation of telecommunications facilities and 

except as provided by the Small Wireless Facilities Deployment Act, the following applies to any new 

telecommunications facilities in Lake County that are not AM telecommunications towers or facilities: 

        (a) For every new wireless telecommunications facility requiring a new tower structure,  

     
a telecommunications carrier shall provide the county with documentation consisting of the proposed 

location, a site plan, and an elevation that sufficiently describes a proposed wireless facility location.  
 

        (b) The county shall have 7 days to review the facility proposal and contact the  

     

telecommunications carrier in writing via e-mail or other written means as specified by the 

telecommunications carrier. This written communication shall either approve the proposed location or 
request a meeting to review other possible alternative locations. If requested, the meeting shall take 

place within 7 days after the date of the written communication.  
 

        (c) At the meeting, the telecommunications carrier shall provide the county  

     

documentation consisting of radio frequency engineering criteria and a corresponding 

telecommunications facility search ring map, together with documentation of the carrier's efforts to site 

the proposed facility within the telecommunications facility search ring.  
 

        (d) Within 21 days after receipt of the carrier's documentation, the county shall  

     

propose either an alternative site within the telecommunications facility search ring, or an alternative 

site outside of the telecommunications search ring that meets the radio frequency engineering criteria 
provided by the telecommunications carrier and that will not materially increase the construction budget 

beyond what was estimated on the original carrier proposed site.  
 

        (e) If the county's proposed alternative site meets the radio frequency engineering  

     

criteria provided by the telecommunications carrier, and will not materially increase the construction 

budget beyond what was estimated on the original carrier proposed site, then the telecommunications 

carrier shall agree to build the facility at the alternative location, subject to the negotiation of a lease 
with commercially reasonable terms and the obtainment of the customary building permits.  

 

        (f) If the telecommunications carrier can demonstrate that: (i) the county's proposed  

     

alternative site does not meet the radio frequency engineering criteria, (ii) the county's proposed 
alternative site will materially increase the construction budget beyond what was estimated on the 

original carrier proposed site, (iii) the county has failed to provide an alternative site, or (iv) after a 

period of 90 days after receipt of the alternative site, the telecommunications carrier has failed, after 
acting in good faith and with due diligence, to obtain a lease or, at a minimum, a letter of intent to lease 

the alternative site at lease rates not materially greater than the lease rate for the original proposed site; 



27 

 

[November 8, 2017] 

 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 1451, with House Amendment No. 2, was referred 

to the Secretary’s Desk. 

 
A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 
concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit: 

SENATE BILL NO. 332 
A bill for AN ACT concerning regulation. 

Passed the House, November 7, 2017. 

   
TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

A message from the House by 
Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, the veto of the Governor 
notwithstanding, to-wit:  

SENATE BILL 419 

A bill for AN ACT concerning local government. 
Passed the House, November 7, 2017, by a three-fifths vote. 

   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, the veto of the Governor 

notwithstanding, to-wit:  
SENATE BILL 1351 

A bill for AN ACT concerning education. 

Passed the House, November 7, 2017, by a three-fifths vote. 
   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 
A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 
concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, the Governor’s specific 

recommendation for change notwithstanding, to-wit:  

SENATE BILL 1462 
A bill for AN ACT concerning State government. 

Passed the House, November 7, 2017, by a three-fifths vote. 

   
TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

A message from the House by 
Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

refused to concur with the Senate in the passage of a bill of the following title, the veto of the Governor 
notwithstanding, to-wit:  

SENATE BILL 1905 

A bill for AN ACT concerning government. 
Non-concurred in by the House, November 7, 2017. 

   

then the carrier can proceed to permit and construct the site under the provisions and standards of Section 

5-12001.1 of this Code.  
 

(Source: P.A. 98-197, eff. 8-9-13; 98-756, eff. 7-16-14.)".  
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TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

 

JOINT ACTION MOTIONS FILED 

 

 The following Joint Action Motions to the Senate Bills listed below have been filed with the 

Secretary and referred to the Committee on Assignments: 
 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 695 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 863 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 868 

 Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 868 
 

 

REPORT FROM STANDING COMMITTEE 

 

 Senator Harmon, Chairperson of the Committee on Executive, to which was referred the Motions 

to Concur with House Amendments to the following Senate Bill, reported that the Committee recommends 
do adopt: 

 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1381; Motion to Concur in House 
Amendment 2 to Senate Bill 1381 

 

 Under the rules, the foregoing motions are eligible for consideration by the Senate. 
 

 

 Senator Syverson asked and obtained unanimous consent to recess for the purpose of a Republican 
caucus. 

 

 

 At the hour of 12:15 o'clock p.m., the Chair announced that the Senate stand at recess subject to the 

call of the Chair. 

 

AFTER RECESS 

 

 At the hour of 12:53 o'clock p.m., the Senate resumed consideration of business. 
 Senator Harmon, presiding, and the Chair announced that the Senate stand at ease.  

 

AT EASE 

 

 At the hour of 1:01 o'clock p.m., the Senate resumed consideration of business. 

 Senator Link, presiding. 
 

 

 At the hour of 1:04 o’clock p.m., Senator Harmon, presiding. 
 

 

REPORT FROM COMMITTEE ON ASSIGNMENTS 
 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its November 8, 2017 

meeting, reported the following Legislative Measures have been assigned to the indicated Standing 
Committees of the Senate: 

 

 Executive:  Senate Resolution No. 1080. 

 

 State Government:  Senate Resolution No. 578. 

 
 Veterans Affairs:  Senate Resolution No. 731. 
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 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its November 8, 2017 

meeting, reported the following Legislative Measure has been assigned to the indicated Standing 

Committee of the Senate: 
 

 Executive: Floor Amendment No. 2 to House Bill 3452. 

 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its November 8, 2017 

meeting, reported the following Joint Action Motions have been assigned to the indicated Standing 
Committees of the Senate: 

 
 Local Government:    Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 695 

 

 Revenue: Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 868 

   Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 868 

 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its November 8, 2017 

meeting, to which was referred Senate Bill No. 1663 on August 4, 2017, pursuant to Rule 3-9(b), reported 

that the Committee recommends that the bill be approved for consideration and returned to the calendar 
in its former position. 

 The report of the Committee was concurred in. 

 And Senate Bill No. 1663 was returned to the order of secretary’s desk concurrence. 

 

 

JOINT ACTION MOTION FILED 

 

 The following Joint Action Motion to the Senate Bill listed below has been filed with the Secretary 

and referred to the Committee on Assignments: 

 

 Motion to Concur in House Amendment 3 to Senate Bill 1663 

 

 

REPORT FROM COMMITTEE ON ASSIGNMENTS 

 
 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its November 8, 2017 

meeting, reported the following Joint Action Motion has been assigned to the indicated Standing 

Committee of the Senate: 
 

 Executive: Motion to Concur in House Amendment 3 to Senate Bill 1663 

 
 

POSTING NOTICES WAIVED 

 

  Senator Lightford moved to waive the six-day posting requirement on Senate Resolution No. 1080 

so that the measure may be heard in the Committee on Executive that is scheduled to meet this afternoon. 

 The motion prevailed. 

 

  Senator Hastings moved to waive the six-day posting requirement on Senate Resolution No. 578 

so that the measure may be heard in the Committee on State Government that is scheduled to meet this 
afternoon. 

 The motion prevailed. 

 

  Senator T. Cullerton moved to waive the six-day posting requirement on Senate Resolution No. 

731 so that the measure may be heard in the Committee on Veterans Affairs that is scheduled to meet this 

afternoon. 
 The motion prevailed. 
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CONSIDERATION OF HOUSE BILL VETOED BY THE GOVERNOR 

 

 Pursuant to the Motion in Writing filed on Tuesday, November 7, 2017 and journalized Tuesday, 
November 7, 2017, Senator Cunningham moved that House Bill No. 688 do pass, the veto of the Governor 

to the contrary notwithstanding. 

 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 
 

  YEAS 54; NAYS None. 

 
 The following voted in the affirmative: 

 
Althoff Cunningham Manar Rose 

Aquino Curran McConchie Sandoval 

Barickman Fowler McConnaughay Schimpf 
Bennett Harmon McGuire Silverstein 

Bertino-Tarrant Harris Morrison Stadelman 

Biss Hastings Mulroe Steans 
Bivins Holmes Muñoz Syverson 

Brady Hunter Murphy Tracy 

Bush Hutchinson Nybo Trotter 
Castro Jones, E. Oberweis Van Pelt 

Clayborne Koehler Raoul Weaver 

Collins Landek Rezin Mr. President 
Connelly Lightford Righter  

Cullerton, T. Link Rooney  

 
 This bill, having received the vote of three-fifths of the members elected, was declared passed, the 

veto of the Governor to the contrary notwithstanding. 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 Senator McCann asked and obtained unanimous consent for the Journal to reflect his intention to 

have voted in the affirmative on House Bill No. 688. 

 Senator Anderson asked and obtained unanimous consent for the Journal to reflect his intention to 
have voted present on House Bill No. 688. 

 

 Pursuant to the Motion in Writing filed on Tuesday, November 7, 2017 and journalized Tuesday, 
November 7, 2017, Senator Castro moved that House Bill No. 732 do pass, the veto of the Governor to 

the contrary notwithstanding. 

 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 
 

  YEAS 40; NAYS 13. 

 
 The following voted in the affirmative: 

 

Aquino Cunningham Landek Rose 
Bennett Curran Lightford Silverstein 

Bertino-Tarrant Fowler Link Steans 

Biss Harmon Manar Syverson 
Brady Harris McCann Trotter 

Bush Hastings McGuire Van Pelt 

Castro Holmes Morrison Mr. President 
Clayborne Hunter Mulroe  

Collins Hutchinson Muñoz  

Connelly Jones, E. Murphy  
Cullerton, T. Koehler Raoul  

 

 The following voted in the negative: 
 

Althoff McConnaughay Righter Weaver 



31 

 

[November 8, 2017] 

Barickman Nybo Rooney  

Bivins Oberweis Schimpf  

McConchie Rezin Tracy  

 
 This bill, having received the vote of three-fifths of the members elected, was declared passed, the 

veto of the Governor to the contrary notwithstanding. 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 
 Senator Anderson asked and obtained unanimous consent for the Journal to reflect his intention to 

have voted in the affirmative on House Bill No. 732. 

 
 Pursuant to the Motion in Writing filed on Tuesday, November 7, 2017 and journalized Tuesday, 

November 7, 2017, Senator Trotter moved that House Bill No. 1797 do pass, the veto of the Governor to 
the contrary notwithstanding. 

 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 

 
  YEAS 39; NAYS 8. 

 

 The following voted in the affirmative: 
 

Althoff Clayborne Jones, E. Muñoz 

Anderson Collins Koehler Nybo 
Aquino Connelly Landek Raoul 

Barickman Cunningham Lightford Rooney 

Bennett Curran Link Silverstein 
Bertino-Tarrant Fowler McCann Stadelman 

Biss Harris McConchie Steans 

Bivins Hastings McConnaughay Trotter 
Bush Hunter McGuire Van Pelt 

Castro Hutchinson Mulroe  

 

 The following voted in the negative: 

 

Cullerton, T. Rezin Tracy  
Morrison Righter Weaver  

Oberweis Schimpf   

 
 This bill, having received the vote of three-fifths of the members elected, was declared passed, the 

veto of the Governor to the contrary notwithstanding. 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof.  
 

 Pursuant to the Motion in Writing filed on Tuesday, November 7, 2017 and journalized Tuesday, 

November 7, 2017, Senator E. Jones III moved that House Bill No. 2778 do pass, the veto of the Governor 
to the contrary notwithstanding. 

 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 

 
  YEAS 50; NAYS 2. 

 

 The following voted in the affirmative: 
 

Althoff Cunningham Link Righter 

Anderson Curran Manar Rooney 
Aquino Fowler McCann Schimpf 

Barickman Harmon McConchie Silverstein 

Bennett Harris McConnaughay Stadelman 
Bertino-Tarrant Hastings McGuire Steans 

Bivins Holmes Morrison Tracy 

Bush Hunter Mulroe Trotter 
Castro Hutchinson Muñoz Van Pelt 

Clayborne Jones, E. Murphy Weaver 
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Collins Koehler Nybo Mr. President 

Connelly Landek Raoul  

Cullerton, T. Lightford Rezin  

 
 The following voted in the negative: 

 

Brady 
Rose 

 

 This bill, having received the vote of three-fifths of the members elected, was declared passed, the 
veto of the Governor to the contrary notwithstanding. 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 
 Senator Rose asked and obtained unanimous consent for the Journal to reflect his intention to have 

voted in the affirmative on House Bill No. 2778. 

 
 Pursuant to the Motion in Writing filed on Tuesday, November 7, 2017 and journalized Tuesday, 

November 7, 2017, Senator Hastings moved that House Bill No. 3419 do pass, the veto of the Governor 

to the contrary notwithstanding. 
 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 

 

  YEAS 39; NAYS 12. 
 

 The following voted in the affirmative: 

 
Althoff Cullerton, T. Jones, E. Muñoz 

Anderson Cunningham Koehler Murphy 

Aquino Curran Landek Raoul 
Bennett Fowler Lightford Schimpf 

Bertino-Tarrant Harmon Link Silverstein 

Biss Harris Manar Steans 

Bush Hastings McCann Trotter 

Castro Holmes McGuire Van Pelt 

Clayborne Hunter Morrison Mr. President 
Collins Hutchinson Mulroe  

 

 The following voted in the negative: 
 

Barickman McConnaughay Rose  

Brady Rezin Syverson  
Connelly Righter Tracy  

McConchie Rooney Weaver  

 
 This bill, having received the vote of three-fifths of the members elected, was declared passed, the 

veto of the Governor to the contrary notwithstanding. 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 
 

 Pursuant to the Motion in Writing filed on Tuesday, November 7, 2017 and journalized Tuesday, 

November 7, 2017, Senator Hunter moved that House Bill No. 3143 do pass, the veto of the Governor to 
the contrary notwithstanding. 

 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 

 
  YEAS 37; NAYS 16; Present 1. 

 

 The following voted in the affirmative: 
 

Aquino Cunningham Landek Raoul 

Bennett Fowler Lightford Silverstein 
Bertino-Tarrant Harmon Link Stadelman 

Biss Harris Manar Steans 
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Bush Hastings McCann Trotter 

Castro Holmes McGuire Van Pelt 

Clayborne Hunter Morrison Mr. President 

Collins Hutchinson Mulroe  
Connelly Jones, E. Muñoz  

Cullerton, T. Koehler Murphy  

 
 The following voted in the negative: 

 

Anderson McConchie Rooney Weaver 
Barickman McConnaughay Rose  

Bivins Nybo Schimpf  
Brady Rezin Syverson  

Curran Righter Tracy  

 
 The following voted present: 

 

Althoff 
 

 This bill, having received the vote of three-fifths of the members elected, was declared passed, the 

veto of the Governor to the contrary notwithstanding. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 Pursuant to the Motion in Writing filed on Tuesday, November 7, 2017 and journalized Tuesday, 
November 7, 2017, Senator Manar moved that House Bill No. 3298 do pass, the veto of the Governor to 

the contrary notwithstanding. 

 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 
 

  YEAS 53; NAYS None. 

 

 The following voted in the affirmative: 

 

Althoff Cullerton, T. Link Rooney 
Anderson Cunningham Manar Schimpf 

Aquino Curran McCann Silverstein 

Barickman Fowler McConchie Stadelman 
Bennett Harmon McConnaughay Steans 

Bertino-Tarrant Harris McGuire Syverson 

Biss Hastings Morrison Tracy 
Bivins Holmes Mulroe Trotter 

Brady Hunter Muñoz Van Pelt 

Bush Hutchinson Murphy Weaver 
Castro Jones, E. Nybo Mr. President 

Clayborne Koehler Raoul  

Collins Landek Rezin  
Connelly Lightford Righter  

 

 This bill, having received the vote of three-fifths of the members elected, was declared passed, the 
veto of the Governor to the contrary notwithstanding. 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 
 Pursuant to the Motion in Writing filed on Tuesday, November 7, 2017 and journalized Tuesday, 

November 7, 2017, Senator Manar moved that House Bill No. 3649 do pass, the veto of the Governor to 

the contrary notwithstanding. 
 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 

 

  YEAS 52; NAYS 3. 
 

 The following voted in the affirmative: 
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Althoff Cunningham Manar Rose 

Anderson Curran McCann Schimpf 

Aquino Fowler McConchie Silverstein 
Barickman Harmon McConnaughay Stadelman 

Bennett Harris McGuire Steans 

Bertino-Tarrant Hastings Morrison Tracy 
Biss Holmes Mulroe Trotter 

Bivins Hunter Muñoz Van Pelt 

Bush Hutchinson Murphy Weaver 
Castro Jones, E. Nybo Mr. President 

Clayborne Koehler Raoul  
Collins Landek Rezin  

Connelly Lightford Righter  

Cullerton, T. Link Rooney  
 

 The following voted in the negative: 

 
Brady 

Oberweis 

Syverson 
 

 This bill, having received the vote of three-fifths of the members elected, was declared passed, the 

veto of the Governor to the contrary notwithstanding. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 

COMMITTEE MEETING ANNOUNCEMENTS 

 

 The Chair announced the following committee to meet at 2:00 o'clock p.m.: 

 

  Veterans Affairs in Room 409 

 

 The Chair announced the following committee to meet at 2:15 o'clock p.m.: 

 

  Local Government in Room 400 

 

 The Chair announced the following committee to meet at 2:30 o'clock p.m.: 

 
  Revenue in Room 212 

 

 The Chair announced the following committees to meet at 3:00 o'clock p.m.: 
 

  Executive in Room 212 

  State Government in Room 409 
 

 The Chair announced the following committee to meet at 3:30 o'clock p.m.: 

 
  Judiciary in Room 400 

 

 

REPORT FROM COMMITTEE ON ASSIGNMENTS 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its November 8, 2017 
meeting, reported the following Legislative Measure has been assigned to the indicated Standing 

Committee of the Senate: 

 
 Executive: Committee Amendment No. 2 to House Bill 1910. 

 



35 

 

[November 8, 2017] 

  

MESSAGE FROM THE PRESIDENT 

 

OFFICE OF THE SENATE PRESIDENT 

STATE OF ILLINOIS 

 

JOHN J. CULLERTON 327 STATE CAPITOL 
SENATE PRESIDENT SPRINGFIELD, IL 62706 

 217-782-2728 

 
November 8, 2017 

 
Mr. Tim Anderson 

Secretary of the Senate 

Room 401 State House 
Springfield, IL 62706 

 

Dear Mr. Secretary: 
 

Pursuant to Rule 3-2(c), I hereby appoint Senator Michael Hastings to temporarily replace Senator Patricia 

Van Pelt as a member of the Senate State Government Committee.  This appointment is effective 
immediately and will automatically expire upon adjournment of the Senate State Government Committee. 

 

         Sincerely, 
         s/John J. Cullerton  

         John J. Cullerton 

         Senate President 
 

cc:   Senate Minority Leader William Brady 

 

  

 At the hour of 2:14 o'clock p.m., the Chair announced that the Senate stand at recess subject to the 

call of the Chair. 

 

AFTER RECESS 

 

 At the hour of 4:14 o'clock p.m., the Senate resumed consideration of business. 

 Senator Harmon, presiding. 

 
 

PRESENTATION OF RESOLUTIONS 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1090 

 Offered by Senator Koehler and all Senators:  

 Mourns the death of Harry F. Whitaker of Peoria. 
 

SENATE RESOLUTION NO. 1091 

 Offered by Senator Koehler and all Senators:  
 Mourns the death of Frieda Haddad Abdnour of Peoria. 

 

By unanimous consent, the foregoing resolutions were referred to the Resolutions Consent 
Calendar.  

 

 

REPORTS FROM STANDING COMMITTEES 

 

 Senator E. Jones III, Chairperson of the Committee on Local Government, to which was referred 
the Motion to Concur with House Amendment to the following Senate Bill, reported that the Committee 

recommends do adopt: 
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 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 695 

 

 Under the rules, the foregoing motion is eligible for consideration by the Senate. 

 

 

 Senator Hutchinson, Chairperson of the Committee on Revenue, to which was referred the Motions 
to Concur with House Amendments to the following Senate Bill, reported that the Committee recommends 

do adopt: 

 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 868; Motion to Concur in House 

Amendment 2 to Senate Bill 868 
 

 Under the rules, the foregoing motions are eligible for consideration by the Senate. 

 

 

 Senator T. Cullerton, Chairperson of the Committee on Veterans Affairs, to which was referred 

Senate Resolution No. 731, reported the same back with the recommendation that the resolution be 
adopted. 

 Under the rules, Senate Resolution No. 731 was placed on the Secretary’s Desk. 

 

 

 Senator Landek, Chairperson of the Committee on State Government, to which was referred Senate 

Resolution No. 578, reported the same back with the recommendation that the resolution be adopted. 
 Under the rules, Senate Resolution No. 578 was placed on the Secretary’s Desk. 

 

 

 Senator Harmon, Chairperson of the Committee on Executive, to which was referred Senate 

Resolution No. 1080, reported the same back with the recommendation that the resolution be adopted. 

 Under the rules, Senate Resolution No. 1080 was placed on the Secretary’s Desk. 

 

 Senator Harmon, Chairperson of the Committee on Executive, to which was referred the Motion to 

Concur with House Amendment to the following Senate Bill, reported that the Committee recommends 
do adopt: 

 

 Motion to Concur in House Amendment 3 to Senate Bill 1663 
 

 Under the rules, the foregoing motion is eligible for consideration by the Senate. 

 

 Senator Harmon, Chairperson of the Committee on Executive, to which was referred House Bill 

No. 1910, reported the same back with amendments having been adopted thereto, with the 

recommendation that the bill, as amended, do pass. 
 Under the rules, the bill was ordered to a second reading. 

 

 Senator Harmon, Chairperson of the Committee on Executive, to which was referred the following 
Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do adopt: 

 

 Senate Amendment No. 2 to House Bill 3452 
 

 Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading. 

 

 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

 
A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 
concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  

SENATE BILL NO. 403 
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A bill for AN ACT concerning government. 

Together with the following amendments which are attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 403 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 403 

Passed the House, as amended, November 8, 2017. 

   
TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

 

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 403  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 403 on page 1, line 21, by replacing "major disaster 

area" with "disaster area by the Governor"; and  
  

on page 2, by replacing lines 2 through 4 with the following: 

"(b) of Section 201 of this Act in an amount equal to the lesser of (i) $750 or (ii) the amount of the 
deduction allowed for the loss sustained with respect to the qualified real property under Section 165 of 

the Internal Revenue Code. The taxpayer".  

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 403  

      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 403, AS AMENDED, by replacing everything after the 

enacting clause with the following:  
  

    "Section 5. The Freedom of Information Act is amended by adding Section 7.6 as follows: 

    (5 ILCS 140/7.6 new)  
    Sec. 7.6. Natural disaster credit. Nothing in this Act prohibits the disclosure of information by officials 

of a county or municipality involving reports of damaged property or the owners of damaged property if 

that disclosure is made to a township or county assessment official in connection with the natural disaster 
credit under Section 226 of the Illinois Income Tax Act. 

  

    Section 10. The Illinois Income Tax Act is amended by adding Section 226 as follows: 

    (35 ILCS 5/226 new)  

    Sec. 226. Natural disaster credit. 

    (a) For taxable years that begin on or after January 1, 2017 and begin prior to January 1, 2018, each 
taxpayer who owns qualified real property located in a county in Illinois that was declared a State disaster 

area by the Governor due to flooding in 2017 is entitled to a credit against the taxes imposed by subsections 

(a) and (b) of Section 201 of this Act in an amount equal to the lesser of $750 or the deduction allowed 
(whether or not the taxpayer determines taxable income under subsection (b) of Section 63 of the Internal 

Revenue Code) with respect to the qualified property under Section 165 of the Internal Revenue Code, 

determined without regard to the limitations imposed under subsection (h) of that Section. The township 
assessor or, if the township assessor is unable, the chief county assessment officer of the county in which 

the property is located, shall issue a certificate to the taxpayer identifying the taxpayer's property as 

damaged as a result of the natural disaster. The certificate shall include the name and address of the 
property owner, as well as the property index number or permanent index number (PIN) of the damaged 

property. The taxpayer shall attach a copy of such certificate to the taxpayer's return for the taxable year 

for which the credit is allowed.  
    (b) In no event shall a credit under this Section reduce a taxpayer's liability to less than zero. If the 

amount of credit exceeds the tax liability for the year, the excess may be carried forward and applied to 

the tax liability for the 5 taxable years following the excess credit year. The tax credit shall be applied to 
the earliest year for which there is a tax liability. If there are credits for more than one year that are available 

to offset liability, the earlier credit shall be applied first.  

    (c) If the taxpayer is a partnership or Subchapter S corporation, the credit shall be allowed to the partners 
or shareholders in accordance with the determination of income and distributive share of income under 

Sections 702 and 704 and Subchapter S of the Internal Revenue Code. 

    (d) A taxpayer is not entitled to the credit under this Section if the taxpayer receives a Natural Disaster 
Homestead Exemption under Section 15-173 of the Property Tax Code with respect to the qualified real 

property as a result of the natural disaster.  

    (e) The township assessor or, if the township assessor is unable to certify, the chief county assessment 
officer of the county in which the property is located, a shall certify to the Department a listing of the 

properties located within the county that have been damaged as a result of the natural disaster (including 
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 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 403, with House Amendments numbered 1 and 2, 
was referred to the Secretary’s Desk. 

 

A message from the House by 
Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 851 

A bill for AN ACT concerning local government. 

Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 
instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 3 to SENATE BILL NO. 851 

Passed the House, as amended, November 8, 2017. 
   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

the name and address of the property owner and the property index number or permanent index number 

(PIN) of each damage property).  

    (f) As used in this Section: 

        (1) "Qualified real property" means real property that is: (i) the taxpayer's principal residence or 
owned by a small business; (ii) damaged during the taxable year as a result of a disaster; and (iii) not used 

in a rental or leasing business. 

        (2) "Small business" has the meaning given to that term in Section 1-75 of the Illinois Administrative 
Procedure Act. 

   

    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  

AMENDMENT NO. 3 TO SENATE BILL 851 

      AMENDMENT NO.   3   . Amend Senate Bill 851 by replacing everything after the enacting clause 

with the following:  

  

    "Section 5. The Property Tax Code is amended by changing Sections 15-170, 15-175, 18-185, 18-205, 

18-213, and 18-214 and by adding Sections 15-178, 18-213.1, and 18-242 as follows: 
    (35 ILCS 200/15-170)  

    Sec. 15-170. Senior citizens homestead exemption. An annual homestead exemption limited, except as 

described here with relation to cooperatives or life care facilities, to a maximum reduction set forth below 
from the property's value, as equalized or assessed by the Department, is granted for property that is 

occupied as a residence by a person 65 years of age or older who is liable for paying real estate taxes on 

the property and is an owner of record of the property or has a legal or equitable interest therein as 
evidenced by a written instrument, except for a leasehold interest, other than a leasehold interest of land 

on which a single family residence is located, which is occupied as a residence by a person 65 years or 

older who has an ownership interest therein, legal, equitable or as a lessee, and on which he or she is liable 
for the payment of property taxes. Before taxable year 2004, the maximum reduction shall be $2,500 in 

counties with 3,000,000 or more inhabitants and $2,000 in all other counties. For taxable years 2004 

through 2005, the maximum reduction shall be $3,000 in all counties. For taxable years 2006 and 2007, 
the maximum reduction shall be $3,500. For taxable years 2008 through 2011, the maximum reduction is 

$4,000 in all counties. For taxable year 2012, the maximum reduction is $5,000 in counties with 3,000,000 

or more inhabitants and $4,000 in all other counties. For taxable years 2013 through 2016, the maximum 
reduction is $5,000 in all counties. For taxable year years 2017 and thereafter, the maximum reduction is 

$8,000 in counties with 3,000,000 or more inhabitants and $5,000 in all other counties. For taxable years 

2018 and thereafter, the maximum reduction is $8,000 in all counties.  
    For land improved with an apartment building owned and operated as a cooperative, the maximum 

reduction from the value of the property, as equalized by the Department, shall be multiplied by the number 

of apartments or units occupied by a person 65 years of age or older who is liable, by contract with the 
owner or owners of record, for paying property taxes on the property and is an owner of record of a legal 

or equitable interest in the cooperative apartment building, other than a leasehold interest. For land 

improved with a life care facility, the maximum reduction from the value of the property, as equalized by 
the Department, shall be multiplied by the number of apartments or units occupied by persons 65 years of 

age or older, irrespective of any legal, equitable, or leasehold interest in the facility, who are liable, under 
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a contract with the owner or owners of record of the facility, for paying property taxes on the property. In 

a cooperative or a life care facility where a homestead exemption has been granted, the cooperative 

association or the management firm of the cooperative or facility shall credit the savings resulting from 

that exemption only to the apportioned tax liability of the owner or resident who qualified for the 
exemption. Any person who willfully refuses to so credit the savings shall be guilty of a Class B 

misdemeanor. Under this Section and Sections 15-175, 15-176, and 15-177, "life care facility" means a 

facility, as defined in Section 2 of the Life Care Facilities Act, with which the applicant for the homestead 
exemption has a life care contract as defined in that Act. 

    When a homestead exemption has been granted under this Section and the person qualifying 

subsequently becomes a resident of a facility licensed under the Assisted Living and Shared Housing Act, 
the Nursing Home Care Act, the Specialized Mental Health Rehabilitation Act of 2013, the ID/DD 

Community Care Act, or the MC/DD Act, the exemption shall continue so long as the residence continues 
to be occupied by the qualifying person's spouse if the spouse is 65 years of age or older, or if the residence 

remains unoccupied but is still owned by the person qualified for the homestead exemption. 

    A person who will be 65 years of age during the current assessment year shall be eligible to apply for 
the homestead exemption during that assessment year. Application shall be made during the application 

period in effect for the county of his residence. 

    Beginning with assessment year 2003, for taxes payable in 2004, property that is first occupied as a 
residence after January 1 of any assessment year by a person who is eligible for the senior citizens 

homestead exemption under this Section must be granted a pro-rata exemption for the assessment year. 

The amount of the pro-rata exemption is the exemption allowed in the county under this Section divided 
by 365 and multiplied by the number of days during the assessment year the property is occupied as a 

residence by a person eligible for the exemption under this Section. The chief county assessment officer 

must adopt reasonable procedures to establish eligibility for this pro-rata exemption. 
    The assessor or chief county assessment officer may determine the eligibility of a life care facility to 

receive the benefits provided by this Section, by affidavit, application, visual inspection, questionnaire or 

other reasonable methods in order to insure that the tax savings resulting from the exemption are credited 
by the management firm to the apportioned tax liability of each qualifying resident. The assessor may 

request reasonable proof that the management firm has so credited the exemption. 

    The chief county assessment officer of each county with less than 3,000,000 inhabitants shall provide 

to each person allowed a homestead exemption under this Section a form to designate any other person to 

receive a duplicate of any notice of delinquency in the payment of taxes assessed and levied under this 

Code on the property of the person receiving the exemption. The duplicate notice shall be in addition to 
the notice required to be provided to the person receiving the exemption, and shall be given in the manner 

required by this Code. The person filing the request for the duplicate notice shall pay a fee of $5 to cover 

administrative costs to the supervisor of assessments, who shall then file the executed designation with the 
county collector. Notwithstanding any other provision of this Code to the contrary, the filing of such an 

executed designation requires the county collector to provide duplicate notices as indicated by the 

designation. A designation may be rescinded by the person who executed such designation at any time, in 
the manner and form required by the chief county assessment officer. 

    The assessor or chief county assessment officer may determine the eligibility of residential property to 

receive the homestead exemption provided by this Section by application, visual inspection, questionnaire 
or other reasonable methods. The determination shall be made in accordance with guidelines established 

by the Department. 

    In counties with 3,000,000 or more inhabitants, beginning in taxable year 2010, each taxpayer who has 
been granted an exemption under this Section must reapply on an annual basis. The chief county 

assessment officer shall mail the application to the taxpayer. In counties with less than 3,000,000 

inhabitants, the county board may by resolution provide that if a person has been granted a homestead 
exemption under this Section, the person qualifying need not reapply for the exemption. 

    In counties with less than 3,000,000 inhabitants, if the assessor or chief county assessment officer 

requires annual application for verification of eligibility for an exemption once granted under this Section, 
the application shall be mailed to the taxpayer. 

    The assessor or chief county assessment officer shall notify each person who qualifies for an exemption 

under this Section that the person may also qualify for deferral of real estate taxes under the Senior Citizens 
Real Estate Tax Deferral Act. The notice shall set forth the qualifications needed for deferral of real estate 

taxes, the address and telephone number of county collector, and a statement that applications for deferral 

of real estate taxes may be obtained from the county collector. 
    Notwithstanding Sections 6 and 8 of the State Mandates Act, no reimbursement by the State is required 

for the implementation of any mandate created by this Section. 
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(Source: P.A. 99-180, eff. 7-29-15; 100-401, eff. 8-25-17.) 

    (35 ILCS 200/15-175)  

    Sec. 15-175. General homestead exemption.  

    (a) Except as provided in Sections 15-176 and 15-177, homestead property is entitled to an annual 
homestead exemption limited, except as described here with relation to cooperatives, to a reduction in the 

equalized assessed value of homestead property equal to the increase in equalized assessed value for the 

current assessment year above the equalized assessed value of the property for 1977, up to the maximum 
reduction set forth below. If however, the 1977 equalized assessed value upon which taxes were paid is 

subsequently determined by local assessing officials, the Property Tax Appeal Board, or a court to have 

been excessive, the equalized assessed value which should have been placed on the property for 1977 shall 
be used to determine the amount of the exemption.  

    (b) Except as provided in Section 15-176, the maximum reduction before taxable year 2004 shall be 
$4,500 in counties with 3,000,000 or more inhabitants and $3,500 in all other counties. Except as provided 

in Sections 15-176 and 15-177, for taxable years 2004 through 2007, the maximum reduction shall be 

$5,000, for taxable year 2008, the maximum reduction is $5,500, and, for taxable years 2009 through 2011, 
the maximum reduction is $6,000 in all counties. For taxable years 2012 through 2016, the maximum 

reduction is $7,000 in counties with 3,000,000 or more inhabitants and $6,000 in all other counties. For 

taxable year years 2017 and thereafter, the maximum reduction is $10,000 in counties with 3,000,000 or 
more inhabitants and $6,000 in all other counties. For taxable years 2018 and thereafter, the maximum 

reduction is $10,000 in all counties. If a county has elected to subject itself to the provisions of Section 

15-176 as provided in subsection (k) of that Section, then, for the first taxable year only after the provisions 
of Section 15-176 no longer apply, for owners who, for the taxable year, have not been granted a senior 

citizens assessment freeze homestead exemption under Section 15-172 or a long-time occupant homestead 

exemption under Section 15-177, there shall be an additional exemption of $5,000 for owners with a 
household income of $30,000 or less.  

    (c) In counties with fewer than 3,000,000 inhabitants, if, based on the most recent assessment, the 

equalized assessed value of the homestead property for the current assessment year is greater than the 
equalized assessed value of the property for 1977, the owner of the property shall automatically receive 

the exemption granted under this Section in an amount equal to the increase over the 1977 assessment up 

to the maximum reduction set forth in this Section.  

    (d) If in any assessment year beginning with the 2000 assessment year, homestead property has a pro-

rata valuation under Section 9-180 resulting in an increase in the assessed valuation, a reduction in 

equalized assessed valuation equal to the increase in equalized assessed value of the property for the year 
of the pro-rata valuation above the equalized assessed value of the property for 1977 shall be applied to 

the property on a proportionate basis for the period the property qualified as homestead property during 

the assessment year. The maximum proportionate homestead exemption shall not exceed the maximum 
homestead exemption allowed in the county under this Section divided by 365 and multiplied by the 

number of days the property qualified as homestead property.  

    (d-1) In counties with 3,000,000 or more inhabitants, where the chief county assessment officer provides 
a notice of discovery, if a property is not occupied by its owner as a principal residence as of January 1 of 

the current tax year, then the property owner shall notify the chief county assessment officer of that fact 

on a form prescribed by the chief county assessment officer. That notice must be received by the chief 
county assessment officer on or before March 1 of the collection year. If mailed, the form shall be sent by 

certified mail, return receipt requested. If the form is provided in person, the chief county assessment 

officer shall provide a date stamped copy of the notice. Failure to provide timely notice pursuant to this 
subsection (d-1) shall result in the exemption being treated as an erroneous exemption. Upon timely receipt 

of the notice for the current tax year, no exemption shall be applied to the property for the current tax year. 

If the exemption is not removed upon timely receipt of the notice by the chief assessment officer, then the 
error is considered granted as a result of a clerical error or omission on the part of the chief county 

assessment officer as described in subsection (h) of Section 9-275, and the property owner shall not be 

liable for the payment of interest and penalties due to the erroneous exemption for the current tax year for 
which the notice was filed after the date that notice was timely received pursuant to this subsection. Notice 

provided under this subsection shall not constitute a defense or amnesty for prior year erroneous 

exemptions.  
    For the purposes of this subsection (d-1):  

    "Collection year" means the year in which the first and second installment of the current tax year is 

billed.  
    "Current tax year" means the year prior to the collection year.  
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    (e) The chief county assessment officer may, when considering whether to grant a leasehold exemption 

under this Section, require the following conditions to be met:  

        (1) that a notarized application for the exemption, signed by both the owner and the  

     
lessee of the property, must be submitted each year during the application period in effect for the county 
in which the property is located;  

 

        (2) that a copy of the lease must be filed with the chief county assessment officer by  

     the owner of the property at the time the notarized application is submitted; 
 

        (3) that the lease must expressly state that the lessee is liable for the payment of  

     property taxes; and  
 

        (4) that the lease must include the following language in substantially the following  
     form:  

 

            "Lessee shall be liable for the payment of real estate taxes with respect to the  

         

residence in accordance with the terms and conditions of Section 15-175 of the Property Tax Code 

(35 ILCS 200/15-175). The permanent real estate index number for the premises is (insert number), 

and, according to the most recent property tax bill, the current amount of real estate taxes associated 
with the premises is (insert amount) per year. The parties agree that the monthly rent set forth above 

shall be increased or decreased pro rata (effective January 1 of each calendar year) to reflect any 

increase or decrease in real estate taxes. Lessee shall be deemed to be satisfying Lessee's liability for 
the above mentioned real estate taxes with the monthly rent payments as set forth above (or increased 

or decreased as set forth herein).".  
 

    In addition, if there is a change in lessee, or if the lessee vacates the property, then the chief county 
assessment officer may require the owner of the property to notify the chief county assessment officer of 

that change.  

    This subsection (e) does not apply to leasehold interests in property owned by a municipality.  
    (f) "Homestead property" under this Section includes residential property that is occupied by its owner 

or owners as his or their principal dwelling place, or that is a leasehold interest on which a single family 

residence is situated, which is occupied as a residence by a person who has an ownership interest therein, 
legal or equitable or as a lessee, and on which the person is liable for the payment of property taxes. For 

land improved with an apartment building owned and operated as a cooperative or a building which is a 

life care facility as defined in Section 15-170 and considered to be a cooperative under Section 15-170, 

the maximum reduction from the equalized assessed value shall be limited to the increase in the value 

above the equalized assessed value of the property for 1977, up to the maximum reduction set forth above, 

multiplied by the number of apartments or units occupied by a person or persons who is liable, by contract 
with the owner or owners of record, for paying property taxes on the property and is an owner of record 

of a legal or equitable interest in the cooperative apartment building, other than a leasehold interest. For 

purposes of this Section, the term "life care facility" has the meaning stated in Section 15-170.  
    "Household", as used in this Section, means the owner, the spouse of the owner, and all persons using 

the residence of the owner as their principal place of residence.  

    "Household income", as used in this Section, means the combined income of the members of a 
household for the calendar year preceding the taxable year.  

    "Income", as used in this Section, has the same meaning as provided in Section 3.07 of the Senior 

Citizens and Persons with Disabilities Property Tax Relief Act, except that "income" does not include 
veteran's benefits.  

    (g) In a cooperative where a homestead exemption has been granted, the cooperative association or its 

management firm shall credit the savings resulting from that exemption only to the apportioned tax liability 
of the owner who qualified for the exemption. Any person who willfully refuses to so credit the savings 

shall be guilty of a Class B misdemeanor.  

    (h) Where married persons maintain and reside in separate residences qualifying as homestead property, 
each residence shall receive 50% of the total reduction in equalized assessed valuation provided by this 

Section.  

    (i) In all counties, the assessor or chief county assessment officer may determine the eligibility of 
residential property to receive the homestead exemption and the amount of the exemption by application, 

visual inspection, questionnaire or other reasonable methods. The determination shall be made in 

accordance with guidelines established by the Department, provided that the taxpayer applying for an 
additional general exemption under this Section shall submit to the chief county assessment officer an 

application with an affidavit of the applicant's total household income, age, marital status (and, if married, 

the name and address of the applicant's spouse, if known), and principal dwelling place of members of the 
household on January 1 of the taxable year. The Department shall issue guidelines establishing a method 
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for verifying the accuracy of the affidavits filed by applicants under this paragraph. The applications shall 

be clearly marked as applications for the Additional General Homestead Exemption.  

    (i-5) This subsection (i-5) applies to counties with 3,000,000 or more inhabitants. In the event of a sale 

of homestead property, the homestead exemption shall remain in effect for the remainder of the assessment 
year of the sale. Upon receipt of a transfer declaration transmitted by the recorder pursuant to Section 31-

30 of the Real Estate Transfer Tax Law for property receiving an exemption under this Section, the 

assessor shall mail a notice and forms to the new owner of the property providing information pertaining 
to the rules and applicable filing periods for applying or reapplying for homestead exemptions under this 

Code for which the property may be eligible. If the new owner fails to apply or reapply for a homestead 

exemption during the applicable filing period or the property no longer qualifies for an existing homestead 
exemption, the assessor shall cancel such exemption for any ensuing assessment year.  

    (j) In counties with fewer than 3,000,000 inhabitants, in the event of a sale of homestead property the 
homestead exemption shall remain in effect for the remainder of the assessment year of the sale. The 

assessor or chief county assessment officer may require the new owner of the property to apply for the 

homestead exemption for the following assessment year.  
    (k) Notwithstanding Sections 6 and 8 of the State Mandates Act, no reimbursement by the State is 

required for the implementation of any mandate created by this Section.  

(Source: P.A. 99-143, eff. 7-27-15; 99-164, eff. 7-28-15; 99-642, eff. 7-28-16; 99-851, eff. 8-19-16; 100-
401, eff. 8-25-17.)  

    (35 ILCS 200/15-178 new)  

    Sec. 15-178. The statewide long-time occupant homestead exemption. 
    (a) For taxable years 2018 and thereafter, homestead property that is occupied as a principal residence 

by a long-time occupant is entitled to an annual homestead exemption equal to a reduction in the property's 

equalized assessed value calculated as provided in subsection (b) of this Section.  
    (b) The amount of the reduction shall be as follows:  

        (1) if the taxpayer has occupied the property as his or her principal residence for not fewer than 8 but 

not more than 11 years as of January 1 of the taxable year, then the amount of the reduction shall be 25% 
of the amount of the general homestead exemption under Section 15-175 for the taxable year;  

        (2) if the taxpayer has occupied the property as his or her principal residence for not fewer than 11 

but not more than 16 years as of January 1 of the taxable year, then the amount of the reduction shall be 

35% of the amount of the general homestead exemption under Section 15-175 for the taxable year;  

        (3) if the taxpayer has occupied the property as his or her principal residence for not fewer than 16 

but not more than 21 years as of January 1 of the taxable year, then the amount of the reduction shall be 
45% of the amount of the general homestead exemption under Section 15-175 for the taxable year; and  

        (4) if the taxpayer has occupied the property as his or her principal residence for 21 years or more as 

of January 1 of the taxable year, then the amount of the reduction shall be 60% of the amount of the general 
homestead exemption under Section 15-175 for the taxable year.  

    (c) In the case of an apartment building owned and operated as a cooperative or a life care facility that 

contains residential units that qualify as homestead property of a long-time occupant under this Section, 
the maximum cumulative exemption amount attributed to the entire building or facility shall not exceed 

the sum of the exemptions calculated for each unit that is homestead property of a long-time occupant. 

The cooperative association, management firm, or other person or entity that manages or controls the 
cooperative apartment building or life care facility shall credit the exemption attributable to each 

residential unit only to the apportioned tax liability of the long-time occupant of that unit. Any person who 

willfully refuses to so credit the exemption is guilty of a Class B misdemeanor.  
    (d) To receive the exemption, a person must submit an application to the county assessor during the 

period specified by the county assessor.  

    Notwithstanding any other provision of law, no person who receives an exemption under this Section 
may receive an exemption under Section 15-177 (long-time occupant homestead exemption) for the same 

tax year.  

    (e) As used in this Section:  
    "Equalized assessed value" means the property's assessed value as equalized by the Department.  

    "Homestead" or "homestead property" means residential property that, as of January 1 of the tax year, 

is owned and occupied by a long-time occupant as his or her principal dwelling place, or that is a leasehold 
interest on which a single family residence is situated, that is occupied as a residence by a long-time 

occupant who has a legal or equitable interest therein evidenced by a written instrument, as an owner or 

as a lessee, and on which the long-time occupant is liable for the payment of property taxes. Residential 
units in an apartment building owned and operated as a cooperative, or as a life care facility, which are 

occupied by persons who hold a legal or equitable interest in the cooperative apartment building or life 
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care facility as owners or lessees, and who are liable by contract for the payment of property taxes, are 

included within this definition of homestead property. A homestead includes the dwelling place, 

appurtenant structures, and so much of the surrounding land constituting the parcel on which the dwelling 

place is situated as is used for residential purposes. If the assessor has established a specific legal 
description for a portion of property constituting the homestead, then the homestead is limited to the 

property within that description.  

    "Long-time occupant" means an individual who (i) for at least 8 continuous years as of January 1 of the 
taxable year, has occupied the same homestead property as a principal residence and domicile and (ii) has 

a household income of $100,000 or less.  

    "Household income" has the meaning set forth under Section 15-172 of this Code.  
    (f) Notwithstanding Sections 6 and 8 of the State Mandates Act, no reimbursement by the State is 

required for the implementation of any mandate created by this Section.  
    (35 ILCS 200/18-185)  

    Sec. 18-185. Short title; definitions. This Division 5 may be cited as the Property Tax Extension 

Limitation Law. As used in this Division 5:  
    "Consumer Price Index" means the Consumer Price Index for All Urban Consumers for all items 

published by the United States Department of Labor.  

    "Extension limitation", except as otherwise provided in this paragraph, means (a) the lesser of 5% or 
the percentage increase in the Consumer Price Index during the 12-month calendar year preceding the levy 

year or (b) the rate of increase approved by voters under Section 18-205. For levy years 2017 and 2018 

only, for taxing districts with a majority of their equalized assessed value in Cook, Lake, McHenry, Kane, 
DuPage, or Will County, other than qualified school districts, "extension limitation" means 0% or the rate 

of increase approved by the voters under Section 18-205. For levy years 2018 and 2019, for taxing districts 

with a majority of their equalized assessed value in a county that elects to be subject to a property tax 
freeze under Section 18-213.1, other than qualified school districts, "extension limitation" means 0% or 

the rate of increase approved by the voters under Section 18-205. For levy years 2017 through 2019, for 

taxing districts that are subject to a 0% extension limitation in the applicable levy year, if amounts extended 
(i) for the payment of principal, interest, premium, and related fees and expenses on bonds or other 

evidences of indebtedness issued by the taxing district or (ii) for contributions to a pension fund created 

under the Illinois Pension Code are required to be included in the district's aggregate extension, then the 

extension limitation for those amounts for levy years 2017 through 2019 shall be (1) the lesser of 5% or 

the percentage increase in the Consumer Price Index during the 12-month calendar year preceding the levy 

year or (2) the rate of increase approved by voters under Section 18-205.  
    "Affected county" means a county of 3,000,000 or more inhabitants or a county contiguous to a county 

of 3,000,000 or more inhabitants.  

    "Taxing district" has the same meaning provided in Section 1-150, except as otherwise provided in this 
Section. For the 1991 through 1994 levy years only, "taxing district" includes only each non-home rule 

taxing district having the majority of its 1990 equalized assessed value within any county or counties 

contiguous to a county with 3,000,000 or more inhabitants. Beginning with the 1995 levy year, "taxing 
district" includes only each non-home rule taxing district subject to this Law before the 1995 levy year 

and each non-home rule taxing district not subject to this Law before the 1995 levy year having the 

majority of its 1994 equalized assessed value in an affected county or counties. Beginning with the levy 
year in which this Law becomes applicable to a taxing district as provided in Section 18-213, "taxing 

district" also includes those taxing districts made subject to this Law as provided in Section 18-213. For 

levy years 2017 and 2018, "taxing district" also includes home rule units with a majority of their equalized 
assessed value in Cook, Lake, McHenry, Kane, DuPage, or Will County and non-home rule units with a 

majority of their equalized assessed value in Cook, Lake, McHenry, Kane, DuPage, or Will County that 

would not otherwise be subject to this Law. For levy years 2018 and 2019, "taxing district" also includes 
home rule units and non-home rule units with all or the greatest portion of their equalized assessed value 

in a county that elects to be subject to a property tax freeze under Section 18-213.1. However, for levy 

years 2017 through 2019, "taxing district" does not include a school district that (i) has been designated as 
a qualified school district for the applicable levy year and (ii) was not subject to this Law in the 2016 levy 

year.  

    "Aggregate extension" for taxing districts to which this Law applied before the 1995 levy year means 
the annual corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made 

annually for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to 

pay interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for any 
taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before October 1, 1991; (c) 

made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund 
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those bonds issued before October 1, 1991; (d) made for any taxing district to pay interest or principal on 

bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after October 1, 1991 that were approved by 

referendum; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds issued before 

October 1, 1991 for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of the unit of local 
government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those bonds shall be 

made only after the governing body of the unit of local government finds that all other sources for payment 

are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building commission lease when 
the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission before October 1, 1991, to 

pay for the building project; (g) made for payments due under installment contracts entered into before 

October 1, 1991; (h) made for payments of principal and interest on bonds issued under the Metropolitan 
Water Reclamation District Act to finance construction projects initiated before October 1, 1991; (i) made 

for payments of principal and interest on limited bonds, as defined in Section 3 of the Local Government 
Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension base less the amount in items (b), 

(c), (e), and (h) of this definition for non-referendum obligations, except obligations initially issued 

pursuant to referendum; (j) made for payments of principal and interest on bonds issued under Section 15 
of the Local Government Debt Reform Act; (k) made by a school district that participates in the Special 

Education District of Lake County, created by special education joint agreement under Section 10-22.31 

of the School Code, for payment of the school district's share of the amounts required to be contributed by 
the Special Education District of Lake County to the Illinois Municipal Retirement Fund under Article 7 

of the Illinois Pension Code; the amount of any extension under this item (k) shall be certified by the 

school district to the county clerk; (l) made to fund expenses of providing joint recreational programs for 
persons with disabilities under Section 5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the Illinois 

Municipal Code; (m) made for temporary relocation loan repayment purposes pursuant to Sections 2-3.77 

and 17-2.2d of the School Code; (n) made for payment of principal and interest on any bonds issued under 
the authority of Section 17-2.2d of the School Code; (o) made for contributions to a firefighter's pension 

fund created under Article 4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the amount certified under item 

(5) of Section 4-134 of the Illinois Pension Code; and (p) made for road purposes in the first year after a 
township assumes the rights, powers, duties, assets, property, liabilities, obligations, and responsibilities 

of a road district abolished under the provisions of Section 6-133 of the Illinois Highway Code. For levy 

years 2017 through 2019, this definition of "aggregate extension" applies to each taxing district that was 

subject to this definition of "aggregate extension" for the 2016 levy year.  

    "Aggregate extension" for the taxing districts to which this Law did not apply before the 1995 levy year 

(except taxing districts subject to this Law in accordance with Section 18-213) means the annual corporate 
extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made annually for the taxing 

district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to pay interest or principal 

on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for any taxing district to pay 
interest or principal on general obligation bonds issued before March 1, 1995; (c) made for any taxing 

district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds issued 

before March 1, 1995; (d) made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund 
or continue to refund bonds issued after March 1, 1995 that were approved by referendum; (e) made for 

any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds issued before March 1, 1995 for payment 

of which a property tax levy or the full faith and credit of the unit of local government is pledged; however, 
a tax for the payment of interest or principal on those bonds shall be made only after the governing body 

of the unit of local government finds that all other sources for payment are insufficient to make those 

payments; (f) made for payments under a building commission lease when the lease payments are for the 
retirement of bonds issued by the commission before March 1, 1995 to pay for the building project; (g) 

made for payments due under installment contracts entered into before March 1, 1995; (h) made for 

payments of principal and interest on bonds issued under the Metropolitan Water Reclamation District Act 
to finance construction projects initiated before October 1, 1991; (h-4) made for stormwater management 

purposes by the Metropolitan Water Reclamation District of Greater Chicago under Section 12 of the 

Metropolitan Water Reclamation District Act; (i) made for payments of principal and interest on limited 
bonds, as defined in Section 3 of the Local Government Debt Reform Act, in an amount not to exceed the 

debt service extension base less the amount in items (b), (c), and (e) of this definition for non-referendum 

obligations, except obligations initially issued pursuant to referendum and bonds described in subsection 
(h) of this definition; (j) made for payments of principal and interest on bonds issued under Section 15 of 

the Local Government Debt Reform Act; (k) made for payments of principal and interest on bonds 

authorized by Public Act 88-503 and issued under Section 20a of the Chicago Park District Act for 
aquarium or museum projects; (l) made for payments of principal and interest on bonds authorized by 

Public Act 87-1191 or 93-601 and (i) issued pursuant to Section 21.2 of the Cook County Forest Preserve 
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District Act, (ii) issued under Section 42 of the Cook County Forest Preserve District Act for zoological 

park projects, or (iii) issued under Section 44.1 of the Cook County Forest Preserve District Act for 

botanical gardens projects; (m) made pursuant to Section 34-53.5 of the School Code, whether levied 

annually or not; (n) made to fund expenses of providing joint recreational programs for persons with 
disabilities under Section 5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; 

(o) made by the Chicago Park District for recreational programs for persons with disabilities under 

subsection (c) of Section 7.06 of the Chicago Park District Act; (p) made for contributions to a firefighter's 
pension fund created under Article 4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the amount certified 

under item (5) of Section 4-134 of the Illinois Pension Code; (q) made by Ford Heights School District 

169 under Section 17-9.02 of the School Code; and (r) made for the purpose of making employer 
contributions to the Public School Teachers' Pension and Retirement Fund of Chicago under Section 34-

53 of the School Code. For levy years 2017 through 2019, this definition of "aggregate extension" applies 
to each taxing district that was subject to this definition of "aggregate extension" for the 2016 levy year.  

    "Aggregate extension" for all taxing districts to which this Law applies in accordance with Section 18-

213, except for those taxing districts subject to paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213, means 
the annual corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made 

annually for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to 

pay interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for any 
taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before the date on which the 

referendum making this Law applicable to the taxing district is held; (c) made for any taxing district to 

pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds issued before the date 
on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held; (d) made for any taxing 

district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after the 

date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held if the bonds were 
approved by referendum after the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing 

district is held; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds issued before 

the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held for payment of 
which a property tax levy or the full faith and credit of the unit of local government is pledged; however, 

a tax for the payment of interest or principal on those bonds shall be made only after the governing body 

of the unit of local government finds that all other sources for payment are insufficient to make those 

payments; (f) made for payments under a building commission lease when the lease payments are for the 

retirement of bonds issued by the commission before the date on which the referendum making this Law 

applicable to the taxing district is held to pay for the building project; (g) made for payments due under 
installment contracts entered into before the date on which the referendum making this Law applicable to 

the taxing district is held; (h) made for payments of principal and interest on limited bonds, as defined in 

Section 3 of the Local Government Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension 
base less the amount in items (b), (c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except 

obligations initially issued pursuant to referendum; (i) made for payments of principal and interest on 

bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; (j) made for a qualified airport 
authority to pay interest or principal on general obligation bonds issued for the purpose of paying 

obligations due under, or financing airport facilities required to be acquired, constructed, installed or 

equipped pursuant to, contracts entered into before March 1, 1996 (but not including any amendments to 
such a contract taking effect on or after that date); (k) made to fund expenses of providing joint recreational 

programs for persons with disabilities under Section 5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of 

the Illinois Municipal Code; (l) made for contributions to a firefighter's pension fund created under Article 
4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the 

Illinois Pension Code; and (m) made for the taxing district to pay interest or principal on general obligation 

bonds issued pursuant to Section 19-3.10 of the School Code. For levy years 2017 through 2019, this 
definition of "aggregate extension" applies to each taxing district that was subject to this definition of 

"aggregate extension" for the 2016 levy year.  

    "Aggregate extension" for all taxing districts to which this Law applies in accordance with paragraph 
(2) of subsection (e) of Section 18-213 means the annual corporate extension for the taxing district and 

those special purpose extensions that are made annually for the taxing district, excluding special purpose 

extensions: (a) made for the taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds that 
were approved by referendum; (b) made for any taxing district to pay interest or principal on general 

obligation bonds issued before the effective date of this amendatory Act of 1997; (c) made for any taxing 

district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds issued 
before the effective date of this amendatory Act of 1997; (d) made for any taxing district to pay interest or 

principal on bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after the effective date of this 
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amendatory Act of 1997 if the bonds were approved by referendum after the effective date of this 

amendatory Act of 1997; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds 

issued before the effective date of this amendatory Act of 1997 for payment of which a property tax levy 

or the full faith and credit of the unit of local government is pledged; however, a tax for the payment of 
interest or principal on those bonds shall be made only after the governing body of the unit of local 

government finds that all other sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made for 

payments under a building commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds 
issued by the commission before the effective date of this amendatory Act of 1997 to pay for the building 

project; (g) made for payments due under installment contracts entered into before the effective date of 

this amendatory Act of 1997; (h) made for payments of principal and interest on limited bonds, as defined 
in Section 3 of the Local Government Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service 

extension base less the amount in items (b), (c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, 
except obligations initially issued pursuant to referendum; (i) made for payments of principal and interest 

on bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; (j) made for a qualified 

airport authority to pay interest or principal on general obligation bonds issued for the purpose of paying 
obligations due under, or financing airport facilities required to be acquired, constructed, installed or 

equipped pursuant to, contracts entered into before March 1, 1996 (but not including any amendments to 

such a contract taking effect on or after that date); (k) made to fund expenses of providing joint recreational 
programs for persons with disabilities under Section 5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of 

the Illinois Municipal Code; and (l) made for contributions to a firefighter's pension fund created under 

Article 4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-
134 of the Illinois Pension Code. For levy years 2017 through 2019, this definition of "aggregate 

extension" applies to each taxing district that was subject to this definition of "aggregate extension" for 

the 2016 levy year.  
    For levy years 2017 and 2018, for taxing districts with a majority of their equalized assessed value in 

Cook, Lake, McHenry, Kane, DuPage, or Will County (other than qualified school districts and taxing 

districts that were subject to this Law in the 2016 levy year) "aggregate extension" means the annual 
corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made annually for 

the taxing district; provided that amounts extended for (i) the payment of principal, interest, premium, and 

related fees and expenses on bonds or other evidences of indebtedness issued by the taxing district, 

including payments under a building commission lease issued or entered into by the taxing district, or (ii) 

contributions to a pension fund created under the Illinois Pension Code are not included in the aggregate 

extension. The extension for a special service area is not included in the aggregate extension.  
    For levy years 2018 and 2019, for taxing districts that became subject to this Law under Section 18-

213.1, "aggregate extension" means the annual corporate extension for the taxing district and those special 

purpose extensions that are made annually for the taxing district; provided that amounts extended for (i) 
the payment of principal, interest, premium, and related fees and expenses on bonds or other evidences of 

indebtedness issued by the taxing district, including payments under a building commission lease issued 

or entered into by the taxing district, or (ii) contributions to a pension fund created under the Illinois 
Pension Code are not included in the aggregate extension. The extension for a special service area is not 

included in the aggregate extension.  

    "Debt service extension base" means an amount equal to that portion of the extension for a taxing district 
for the 1994 levy year, or for those taxing districts subject to this Law in accordance with Section 18-213, 

except for those subject to paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213, for the levy year in which 

the referendum making this Law applicable to the taxing district is held, or for those taxing districts subject 
to this Law in accordance with paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213 for the 1996 levy year, 

constituting an extension for payment of principal and interest on bonds issued by the taxing district 

without referendum, but not including excluded non-referendum bonds. For park districts (i) that were first 
subject to this Law in 1991 or 1995 and (ii) whose extension for the 1994 levy year for the payment of 

principal and interest on bonds issued by the park district without referendum (but not including excluded 

non-referendum bonds) was less than 51% of the amount for the 1991 levy year constituting an extension 
for payment of principal and interest on bonds issued by the park district without referendum (but not 

including excluded non-referendum bonds), "debt service extension base" means an amount equal to that 

portion of the extension for the 1991 levy year constituting an extension for payment of principal and 
interest on bonds issued by the park district without referendum (but not including excluded non-

referendum bonds). A debt service extension base established or increased at any time pursuant to any 

provision of this Law, except Section 18-212, shall be increased each year commencing with the later of 
(i) the 2009 levy year or (ii) the first levy year in which this Law becomes applicable to the taxing district, 

by the lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index during the 12-month calendar 
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year preceding the levy year. The debt service extension base may be established or increased as provided 

under Section 18-212. "Excluded non-referendum bonds" means (i) bonds authorized by Public Act 88-

503 and issued under Section 20a of the Chicago Park District Act for aquarium and museum projects; (ii) 

bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; or (iii) refunding obligations 
issued to refund or to continue to refund obligations initially issued pursuant to referendum.  

    "Special purpose extensions" include, but are not limited to, extensions for levies made on an annual 

basis for unemployment and workers' compensation, self-insurance, contributions to pension plans, and 
extensions made pursuant to Section 6-601 of the Illinois Highway Code for a road district's permanent 

road fund whether levied annually or not. The extension for a special service area is not included in the 

aggregate extension.  
    "Aggregate extension base" means the taxing district's last preceding aggregate extension as adjusted 

under Sections 18-135, 18-215, 18-230, and 18-206. An adjustment under Section 18-135 shall be made 
for the 2007 levy year and all subsequent levy years whenever one or more counties within which a taxing 

district is located (i) used estimated valuations or rates when extending taxes in the taxing district for the 

last preceding levy year that resulted in the over or under extension of taxes, or (ii) increased or decreased 
the tax extension for the last preceding levy year as required by Section 18-135(c). Whenever an 

adjustment is required under Section 18-135, the aggregate extension base of the taxing district shall be 

equal to the amount that the aggregate extension of the taxing district would have been for the last 
preceding levy year if either or both (i) actual, rather than estimated, valuations or rates had been used to 

calculate the extension of taxes for the last levy year, or (ii) the tax extension for the last preceding levy 

year had not been adjusted as required by subsection (c) of Section 18-135.  
    Notwithstanding any other provision of law, for levy year 2012, the aggregate extension base for West 

Northfield School District No. 31 in Cook County shall be $12,654,592.  

    "Levy year" has the same meaning as "year" under Section 1-155.  
    "New property" means (i) the assessed value, after final board of review or board of appeals action, of 

new improvements or additions to existing improvements on any parcel of real property that increase the 

assessed value of that real property during the levy year multiplied by the equalization factor issued by the 
Department under Section 17-30, (ii) the assessed value, after final board of review or board of appeals 

action, of real property not exempt from real estate taxation, which real property was exempt from real 

estate taxation for any portion of the immediately preceding levy year, multiplied by the equalization factor 

issued by the Department under Section 17-30, including the assessed value, upon final stabilization of 

occupancy after new construction is complete, of any real property located within the boundaries of an 

otherwise or previously exempt military reservation that is intended for residential use and owned by or 
leased to a private corporation or other entity, (iii) in counties that classify in accordance with Section 4 

of Article IX of the Illinois Constitution, an incentive property's additional assessed value resulting from 

a scheduled increase in the level of assessment as applied to the first year final board of review market 
value, and (iv) any increase in assessed value due to oil or gas production from an oil or gas well required 

to be permitted under the Hydraulic Fracturing Regulatory Act that was not produced in or accounted for 

during the previous levy year. In addition, the county clerk in a county containing a population of 
3,000,000 or more shall include in the 1997 recovered tax increment value for any school district, any 

recovered tax increment value that was applicable to the 1995 tax year calculations.  

    "Qualified airport authority" means an airport authority organized under the Airport Authorities Act and 
located in a county bordering on the State of Wisconsin and having a population in excess of 200,000 and 

not greater than 500,000.  

    "Recovered tax increment value" means, except as otherwise provided in this paragraph, the amount of 
the current year's equalized assessed value, in the first year after a municipality terminates the designation 

of an area as a redevelopment project area previously established under the Tax Increment Allocation 

Development Act in the Illinois Municipal Code, previously established under the Industrial Jobs 
Recovery Law in the Illinois Municipal Code, previously established under the Economic Development 

Project Area Tax Increment Act of 1995, or previously established under the Economic Development Area 

Tax Increment Allocation Act, of each taxable lot, block, tract, or parcel of real property in the 
redevelopment project area over and above the initial equalized assessed value of each property in the 

redevelopment project area. For the taxes which are extended for the 1997 levy year, the recovered tax 

increment value for a non-home rule taxing district that first became subject to this Law for the 1995 levy 
year because a majority of its 1994 equalized assessed value was in an affected county or counties shall 

be increased if a municipality terminated the designation of an area in 1993 as a redevelopment project 

area previously established under the Tax Increment Allocation Development Act in the Illinois Municipal 
Code, previously established under the Industrial Jobs Recovery Law in the Illinois Municipal Code, or 

previously established under the Economic Development Area Tax Increment Allocation Act, by an 
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amount equal to the 1994 equalized assessed value of each taxable lot, block, tract, or parcel of real 

property in the redevelopment project area over and above the initial equalized assessed value of each 

property in the redevelopment project area. In the first year after a municipality removes a taxable lot, 

block, tract, or parcel of real property from a redevelopment project area established under the Tax 
Increment Allocation Development Act in the Illinois Municipal Code, the Industrial Jobs Recovery Law 

in the Illinois Municipal Code, or the Economic Development Area Tax Increment Allocation Act, 

"recovered tax increment value" means the amount of the current year's equalized assessed value of each 
taxable lot, block, tract, or parcel of real property removed from the redevelopment project area over and 

above the initial equalized assessed value of that real property before removal from the redevelopment 

project area.  
    Except as otherwise provided in this Section, "limiting rate" means a fraction the numerator of which is 

the last preceding aggregate extension base times an amount equal to one plus the extension limitation 
defined in this Section and the denominator of which is the current year's equalized assessed value of all 

real property in the territory under the jurisdiction of the taxing district during the prior levy year. For 

those taxing districts that reduced their aggregate extension for the last preceding levy year, except for 
school districts that reduced their extension for educational purposes pursuant to Section 18-206, the 

highest aggregate extension in any of the last 3 preceding levy years shall be used for the purpose of 

computing the limiting rate. The denominator shall not include new property or the recovered tax 
increment value. If a new rate, a rate decrease, or a limiting rate increase has been approved at an election 

held after March 21, 2006, then (i) the otherwise applicable limiting rate shall be increased by the amount 

of the new rate or shall be reduced by the amount of the rate decrease, as the case may be, or (ii) in the 
case of a limiting rate increase, the limiting rate shall be equal to the rate set forth in the proposition 

approved by the voters for each of the years specified in the proposition, after which the limiting rate of 

the taxing district shall be calculated as otherwise provided. In the case of a taxing district that obtained 
referendum approval for an increased limiting rate on March 20, 2012, the limiting rate for tax year 2012 

shall be the rate that generates the approximate total amount of taxes extendable for that tax year, as set 

forth in the proposition approved by the voters; this rate shall be the final rate applied by the county clerk 
for the aggregate of all capped funds of the district for tax year 2012.  

    "Qualified school district" means a school district that (i) would otherwise be subject to a 0% extension 

limitation for the applicable levy year and (ii) has been designated, through the State Board of Education's 

School District Financial Profile System, as on financial watch status in the report issued in the applicable 

levy year. In addition, a school district that (i) would otherwise be subject to a 0% extension limitation for 

the applicable levy year and (ii) has been granted a financial hardship exemption from this amendatory 
Act of the 100th General Assembly by the State Superintendent of Education is also considered a qualified 

school district; to be eligible for such an exemption, the district must be designated, through the State 

Board of Education's School District Financial Profile System, as on financial early warning status in the 
report issued in the applicable levy year.  

    After independently verifying that a district is on financial watch status or financial early warning status, 

the State Superintendent shall notify the appropriate taxing authorities that the district is to be exempt from 
the provisions of this amendatory Act of the 100th General Assembly for the next applicable levy year. 

The exemption shall be for a period of one levy year. School districts may reapply on an annual basis to 

be exempt from the provisions of this amendatory Act of the 100th General Assembly; except that school 
districts that qualify as a result of being on financial watch status need not reapply.  

(Source: P.A. 99-143, eff. 7-27-15; 99-521, eff. 6-1-17; 100-465, eff. 8-31-17.)  

    (35 ILCS 200/18-205)  
    Sec. 18-205. Referendum to increase the extension limitation.  

    (a) A taxing district is limited to an extension limitation as defined in Section 18-185 of 5% or the 

percentage increase in the Consumer Price Index during the 12-month calendar year preceding the levy 
year, whichever is less. A taxing district may increase its extension limitation for one or more levy years 

if that taxing district holds a referendum before the levy date for the first levy year at which a majority of 

voters voting on the issue approves adoption of a higher extension limitation. Referenda shall be conducted 
at a regularly scheduled election in accordance with the Election Code.  

    (b) The question shall be presented in substantially the following manner for all elections held after 

March 21, 2006:  
        Shall the extension limitation under the Property Tax Extension Limitation Law for  

     

(insert the legal name, number, if any, and county or counties of the taxing district and geographic or 

other common name by which a school or community college district is known and referred to), Illinois, 
be increased from (applicable extension limitation set forth in Section 18-185) the lesser of 5% or the 

percentage increase in the Consumer Price Index over the prior levy year to (insert the percentage of the 
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proposed increase)% per year for (insert each levy year for which the increased extension limitation will 

apply)? 
 

    (c) The votes must be recorded as "Yes" or "No".  

If a majority of voters voting on the issue approves the adoption of the increase, the increase shall be 
applicable for each levy year specified.  

    (d) The ballot for any question submitted pursuant to this Section shall have printed thereon, but not as 

a part of the question submitted, only the following supplemental information (which shall be supplied to 
the election authority by the taxing district) in substantially the following form: 

        (1) For the (insert the first levy year for which the increased extension limitation  

     
will be applicable) levy year the approximate amount of the additional tax extendable against property 
containing a single family residence and having a fair market value at the time of the referendum of 

$100,000 is estimated to be $.... 
 

        (2) Based upon an average annual percentage increase (or decrease) in the market value  

     

of such property of ...% (insert percentage equal to the average annual percentage increase or decrease 

for the prior 3 levy years, at the time the submission of the question is initiated by the taxing district, in 
the amount of (A) the equalized assessed value of the taxable property in the taxing district less (B) the 

new property included in the equalized assessed value), the approximate amount of the additional tax 

extendable against such property for the ... levy year is estimated to be $... and for the ... levy year is 
estimated to be $.... 

 

    Paragraph (2) shall be included only if the increased extension limitation will be applicable for more 

than one year and shall list each levy year for which the increased extension limitation will be applicable. 
The additional tax shown for each levy year shall be the approximate dollar amount of the increase over 

the amount of the most recently completed extension at the time the submission of the question is initiated 

by the taxing district. The approximate amount of the additional tax extendable shown in paragraphs (1) 
and (2) shall be calculated by multiplying $100,000 (the fair market value of the property without regard 

to any property tax exemptions) by (i) the percentage level of assessment prescribed for that property by 

statute, or by ordinance of the county board in counties that classify property for purposes of taxation in 
accordance with Section 4 of Article IX of the Illinois Constitution; (ii) the most recent final equalization 

factor certified to the county clerk by the Department of Revenue at the time the taxing district initiates 

the submission of the proposition to the electors; (iii) the last known aggregate extension base of the taxing 

district at the time the submission of the question is initiated by the taxing district; and (iv) the difference 

between the percentage increase proposed in the question and the otherwise applicable extension limitation 

under Section 18-185 the lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index for the prior 
levy year ( if the extension limitation is based on the percentage increase in the Consumer Price Index for 

the prior levy year, then or an estimate of the percentage increase for the prior levy year may be used if 

the increase is unavailable at the time the submission of the question is initiated by the taxing district); and 
dividing the result by the last known equalized assessed value of the taxing district at the time the 

submission of the question is initiated by the taxing district. This amendatory Act of the 97th General 

Assembly is intended to clarify the existing requirements of this Section, and shall not be construed to 
validate any prior non-compliant referendum language. Any notice required to be published in connection 

with the submission of the question shall also contain this supplemental information and shall not contain 

any other supplemental information. Any error, miscalculation, or inaccuracy in computing any amount 
set forth on the ballot or in the notice that is not deliberate shall not invalidate or affect the validity of any 

proposition approved. Notice of the referendum shall be published and posted as otherwise required by 

law, and the submission of the question shall be initiated as provided by law.  
(Source: P.A. 97-1087, eff. 8-24-12.)  

    (35 ILCS 200/18-213)  

    Sec. 18-213. Referenda on applicability of the Property Tax Extension Limitation Law.  
    (a) The provisions of this Section do not apply to a taxing district subject to this Law because a majority 

of its 1990 equalized assessed value is in a county or counties contiguous to a county of 3,000,000 or more 

inhabitants, or because a majority of its 1994 equalized assessed value is in an affected county and the 
taxing district was not subject to this Law before the 1995 levy year.  

    (b) The county board of a county that is not subject to this Law may, by ordinance or resolution, submit 

to the voters of the county the question of whether to make all non-home rule taxing districts that have all 
or a portion of their equalized assessed valuation situated in the county subject to this Law in the manner 

set forth in this Section.  

    For purposes of this Section only:  
    "Taxing district" has the same meaning provided in Section 1-150.  
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    "Equalized assessed valuation" means the equalized assessed valuation for a taxing district for the 

immediately preceding levy year.  

    (c) The ordinance or resolution shall request the submission of the proposition at any election, except a 

consolidated primary election, for the purpose of voting for or against making the Property Tax Extension 
Limitation Law applicable to all non-home rule taxing districts that have all or a portion of their equalized 

assessed valuation situated in the county.  

    The question shall be placed on a separate ballot and shall be in substantially the following form:  
        Shall the Property Tax Extension Limitation Law (35 ILCS 200/18-185 through 18-245),  

     
which limits annual property tax extension increases, apply to non-home rule taxing districts with all or 

a portion of their equalized assessed valuation located in (name of county)? 
 

Votes on the question shall be recorded as "yes" or "no".  

    (d) The county clerk shall order the proposition submitted to the electors of the county at the election 
specified in the ordinance or resolution. If part of the county is under the jurisdiction of a board or boards 

of election commissioners, the county clerk shall submit a certified copy of the ordinance or resolution to 

each board of election commissioners, which shall order the proposition submitted to the electors of the 
taxing district within its jurisdiction at the election specified in the ordinance or resolution.  

    (e) (1) With respect to taxing districts having all of their equalized assessed valuation  

     
located in the county, if a majority of the votes cast on the proposition are in favor of the proposition, 
then this Law becomes applicable to the taxing district beginning on January 1 of the year following the 

date of the referendum. 
 

        (2) With respect to taxing districts that meet all the following conditions this Law  

     
shall become applicable to the taxing district beginning on January 1, 1997. The districts to which this 

paragraph (2) is applicable 
 

            (A) do not have all of their equalized assessed valuation located in a single  
         county, 

 

            (B) have equalized assessed valuation in an affected county,  

            (C) meet the condition that each county, other than an affected county, in which any  

         

of the equalized assessed valuation of the taxing district is located has held a referendum under this 

Section at any election, except a consolidated primary election, held prior to the effective date of this 

amendatory Act of 1997, and 
 

            (D) have a majority of the district's equalized assessed valuation located in one or  

         

more counties in each of which the voters have approved a referendum under this Section prior to the 

effective date of this amendatory Act of 1997. For purposes of this Section, in determining whether 
a majority of the equalized assessed valuation of the taxing district is located in one or more counties 

in which the voters have approved a referendum under this Section, the equalized assessed valuation 

of the taxing district in any affected county shall be included with the equalized assessed value of the 
taxing district in counties in which the voters have approved the referendum. 

 

        (3) With respect to taxing districts that do not have all of their equalized assessed  

     

valuation located in a single county and to which paragraph (2) of subsection (e) is not applicable, if 
each county other than an affected county in which any of the equalized assessed valuation of the taxing 

district is located has held a referendum under this Section at any election, except a consolidated primary 

election, held in any year and if a majority of the equalized assessed valuation of the taxing district is 
located in one or more counties that have each approved a referendum under this Section, then this Law 

shall become applicable to the taxing district on January 1 of the year following the year in which the 

last referendum in a county in which the taxing district has any equalized assessed valuation is held. For 
the purposes of this Law, the last referendum shall be deemed to be the referendum making this Law 

applicable to the taxing district. For purposes of this Section, in determining whether a majority of the 

equalized assessed valuation of the taxing district is located in one or more counties that have approved 
a referendum under this Section, the equalized assessed valuation of the taxing district in any affected 

county shall be included with the equalized assessed value of the taxing district in counties that have 

approved the referendum. 
 

    (f) Immediately after a referendum is held under this Section, the county clerk of the county holding the 

referendum shall give notice of the referendum having been held and its results to all taxing districts that 

have all or a portion of their equalized assessed valuation located in the county, the county clerk of any 
other county in which any of the equalized assessed valuation of any taxing district is located, and the 

Department of Revenue. After the last referendum affecting a multi-county taxing district is held, the 

Department of Revenue shall determine whether the taxing district is subject to this Law and, if so, shall 
notify the taxing district and the county clerks of all of the counties in which a portion of the equalized 

assessed valuation of the taxing district is located that, beginning the following January 1, the taxing 
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district is subject to this Law. For each taxing district subject to paragraph (2) of subsection (e) of this 

Section, the Department of Revenue shall notify the taxing district and the county clerks of all of the 

counties in which a portion of the equalized assessed valuation of the taxing district is located that, 

beginning January 1, 1997, the taxing district is subject to this Law.  
    (g) Referenda held under this Section shall be conducted in accordance with the Election Code.  

    (h) A referendum may not be held under this Section on or after the effective date of this amendatory 

Act of the 100th General Assembly with respect to levy year 2018 or 2019 if a referendum is held under 
Section 18-213.1 by the same county.  

(Source: P.A. 89-510, eff. 7-11-96; 89-718, eff. 3-7-97.)  

    (35 ILCS 200/18-213.1 new)  
    Sec. 18-213.1. Referenda on the applicability of a property tax freeze. 

    (a) Notwithstanding any other provision of law, at the general election or the general primary election 
occurring in calendar year 2018, the county board of a county other than Cook, Lake, McHenry, Kane, 

DuPage, or Will County may, by ordinance or resolution, submit to the voters of the county the question 

of whether to make all taxing districts that have all or the greatest portion of their equalized assessed 
valuation situated in the county subject to a property tax freeze for levy years 2018 and 2019. 

    (b) The county clerk shall order the proposition submitted to the electors of the county at the election 

specified in the ordinance or resolution. A referendum may not be held under this Section if a referendum 
is held by the same county under Section 18-213 at the general election or the general primary election 

occurring in calendar year 2018.  

    (c) The question shall be placed on a separate ballot and shall be in substantially the following form:  
        Shall a property tax freeze apply to all home rule and non-home rule taxing districts in (County) for 

levy years 2018 and 2019? This would mean that the aggregate extension for each taxing district (meaning 

the annual corporate extension for the taxing district and certain special purpose extensions that are made 
annually for the taxing district) may not be increased above the taxing district's last preceding aggregate 

extension, subject to certain adjustments, unless that increase is approved by the voters of the taxing district 

by referendum.  
    (d) Votes on propositions submitted under this Section shall be recorded as "yes" or "no".  

    (e) Referenda held under this Section shall be conducted in accordance with the Election Code.  

    (f) As used in this Section: 

        "Subject to a property tax freeze" means that the taxing districts in that county are subject to an 

extension limitation of 0% or the rate of increase approved by the voters under Section 18-205; and 

        "Taxing district" has the same meaning provided in Section 1-150, except that: (i) the term "taxing 
district" does not include a school district that has been designated as a qualified school district for the 

applicable levy year; and (ii) for levy years 2018 and 2019, the term "taxing district" includes both home 

rule units and non-home rule units.  
    (35 ILCS 200/18-214)  

    Sec. 18-214. Referenda on removal of the applicability of the Property Tax Extension Limitation Law 

to non-home rule taxing districts.  
    (a) The provisions of this Section do not apply to a taxing district that is subject to this Law because a 

majority of its 1990 equalized assessed value is in a county or counties contiguous to a county of 3,000,000 

or more inhabitants, or because a majority of its 1994 equalized assessed value is in an affected county 
and the taxing district was not subject to this Law before the 1995 levy year.  

    (b) For purposes of this Section only:  

    "Taxing district" means any non-home rule taxing district that became subject to this Law under Section 
18-213 of this Law.  

    "Equalized assessed valuation" means the equalized assessed valuation for a taxing district for the 

immediately preceding levy year.  
    (c) The county board of a county that became subject to this Law by a referendum approved by the 

voters of the county under Section 18-213 may, by ordinance or resolution, in the manner set forth in this 

Section, submit to the voters of the county the question of whether this Law applies to all non-home rule 
taxing districts that have all or a portion of their equalized assessed valuation situated in the county in the 

manner set forth in this Section.  

    (d) The ordinance or resolution shall request the submission of the proposition at any election, except a 
consolidated primary election, for the purpose of voting for or against the continued application of the 

Property Tax Extension Limitation Law to all non-home rule taxing districts that have all or a portion of 

their equalized assessed valuation situated in the county.  
    The question shall be placed on a separate ballot and shall be in substantially the following form:  

        Shall the Property Tax Extension Limitation Law (35 ILCS 200/18-185 through 35 ILCS  
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 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 851, with House Amendment No. 3, was referred to 

the Secretary’s Desk. 

 

A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  

SENATE BILL NO. 1936 
A bill for AN ACT concerning State government. 

Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1936 

Passed the House, as amended, November 8, 2017. 

     
200/18-245), which limits annual property tax extension increases, apply to non-home rule taxing 

districts with all or a portion of their equalized assessed valuation located in (name of county)? 
 

Votes on the question shall be recorded as "yes" or "no".  

    (e) The county clerk shall order the proposition submitted to the electors of the county at the election 
specified in the ordinance or resolution. If part of the county is under the jurisdiction of a board or boards 

of election commissioners, the county clerk shall submit a certified copy of the ordinance or resolution to 

each board of election commissioners, which shall order the proposition submitted to the electors of the 
taxing district within its jurisdiction at the election specified in the ordinance or resolution.  

    (f) With respect to taxing districts having all of their equalized assessed valuation located in one county, 

if a majority of the votes cast on the proposition are against the proposition, then this Law shall not apply 
to the taxing district beginning on January 1 of the year following the date of the referendum.  

    (g) With respect to taxing districts that do not have all of their equalized assessed valuation located in a 
single county, if both of the following conditions are met, then this Law shall no longer apply to the taxing 

district beginning on January 1 of the year following the date of the referendum.  

        (1) Each county in which the district has any equalized assessed valuation must either,  

     

(i) have held a referendum under this Section, (ii) be an affected county, or (iii) have held a referendum 

under Section 18-213 at which the voters rejected the proposition at the most recent election at which 

the question was on the ballot in the county. 
 

        (2) The majority of the equalized assessed valuation of the taxing district, other than  

     

any equalized assessed valuation in an affected county, is in one or more counties in which the voters 

rejected the proposition. For purposes of this Section, in determining whether a majority of the equalized 
assessed valuation of the taxing district is located in one or more counties in which the voters have 

rejected the proposition under this Section, the equalized assessed valuation of any taxing district in a 

county which has held a referendum under Section 18-213 at which the voters rejected that proposition, 
at the most recent election at which the question was on the ballot in the county, will be included with 

the equalized assessed value of the taxing district in counties in which the voters have rejected the 

referendum held under this Section. 
 

    (h) Immediately after a referendum is held under this Section, the county clerk of the county holding 

the referendum shall give notice of the referendum having been held and its results to all taxing districts 

that have all or a portion of their equalized assessed valuation located in the county, the county clerk of 

any other county in which any of the equalized assessed valuation of any such taxing district is located, 

and the Department of Revenue. After the last referendum affecting a multi-county taxing district is held, 

the Department of Revenue shall determine whether the taxing district is no longer subject to this Law 
and, if the taxing district is no longer subject to this Law, the Department of Revenue shall notify the 

taxing district and the county clerks of all of the counties in which a portion of the equalized assessed 

valuation of the taxing district is located that, beginning on January 1 of the year following the date of the 
last referendum, the taxing district is no longer subject to this Law.  

    (i) Notwithstanding any other provision of law, no referenda may be held under this Section with respect 

to levy year 2017 or 2018.  
(Source: P.A. 89-718, eff. 3-7-97.)  

    (35 ILCS 200/18-242 new)  

    Sec. 18-242. Home rule. This Division 5 is a limitation, under subsection (g) of Section 6 of Article VII 
of the Illinois Constitution, on the power of home rule units to tax. 

   

    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
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TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 1936, with House Amendment No. 1, was referred 

to the Secretary’s Desk. 

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 1936  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1936 on page 10, by deleting lines 18 through 21; and  

   

by deleting pages 11 through 38; and 
   

on page 39, by deleting lines 1 through 6; and 

   
on page 39, line 11, by replacing "Sections 4.02 and" with "Section"; and 

   
on page 39, by deleting lines 12 through 23; and 

   

by deleting pages 40 through 55; and 
   

on page 56, by replacing lines 10 through 18 with the following: 

    "(b) The Department shall identify the special needs and problems of older rural residents and evaluate 
the adequacy and accessibility of existing programs and information for older rural residents. The scope 

of the Department's work shall encompass both Older American Act services, Community Care services, 

and all other services targeted in whole or in part at residents 60 years of age and older, regardless of the 
setting in which the service is provided."; and 

   

on page 57, by deleting line 21; and 
   

on page 57, line 24, by replacing "605-312, 605-817, and 605-855" with "605-312 and 605-817"; and 

   
by deleting pages 58 and 59; and 

   

on page 60, by deleting lines 1 through 9; and 

   

on page 61, by deleting lines 19 through 24; and 

   
by deleting page 62; and 

   

on page 63, by deleting lines 1 through 15; and 
   

on page 68, by deleting lines 13 through 15; and 

   
on page 84, by deleting lines 17 through 19; and 

   

on page 85, by deleting lines 5 through 10; and 
   

on page 85, by deleting lines 17 through 20; and 

   
by deleting pages 86 and 87; and 

   

on page 88, by deleting line 1; and 
   

on page 88, by deleting lines 5 through 10; and 

   
on page 93, by deleting lines 1 through 3; and 

   

on page 122, by deleting lines 2 through 4; and 
   

on page 128, by deleting lines 5 and 6.  



54 

 

[November 8, 2017] 

 

A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 
concurred with the Senate in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  

HOUSE BILL 171 

A bill for AN ACT concerning local government.  
Which amendment is as follows:  

Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL NO. 171 

Concurred in by the House, November 8, 2017. 
   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 
 

A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  

HOUSE BILL 299 
A bill for AN ACT concerning public employee benefits.  

Which amendment is as follows:  

Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL NO. 299 
Concurred in by the House, November 8, 2017. 

   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 
 

A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

passed a bill of the following title, in the passage of which I am instructed to ask the concurrence of the 

Senate, to-wit:  

HOUSE BILL NO. 1252 

A bill for AN ACT concerning education. 

Passed the House, November 8, 2017. 
   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 
 The foregoing House Bill No. 1252 was taken up, ordered printed and placed on first reading. 

 

A message from the House by 
Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

passed a bill of the following title, in the passage of which I am instructed to ask the concurrence of the 
Senate, to-wit:  

HOUSE BILL NO. 1262 

A bill for AN ACT concerning education. 
Passed the House, November 8, 2017. 

   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 
 

 The foregoing House Bill No. 1262 was taken up, ordered printed and placed on first reading. 

 

A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 
passed a bill of the following title, in the passage of which I am instructed to ask the concurrence of the 

Senate, to-wit:  

HOUSE BILL NO. 4118 
A bill for AN ACT concerning local government. 

Passed the House, November 8, 2017. 
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TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

 The foregoing House Bill No. 4118 was taken up, ordered printed and placed on first reading. 

 

 

JOINT ACTION MOTIONS FILED 

 

 The following Joint Action Motions to the Senate Bills listed below have been filed with the 

Secretary and referred to the Committee on Assignments: 
 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 403 
 Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 403 

 Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 1451 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1936 
 

 

READING BILLS FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A FIRST TIME 

 

  House Bill No. 1252, sponsored by Senator J. Cullerton, was taken up, read by title a first time and 

referred to the Committee on Assignments. 

 

  House Bill No. 1262, sponsored by Senator J. Cullerton, was taken up, read by title a first time and 

referred to the Committee on Assignments. 

 

  House Bill No. 4118, sponsored by Senator Tracy, was taken up, read by title a first time and 

referred to the Committee on Assignments. 
 

 

INTRODUCTION OF BILL 

 

 SENATE BILL NO. 2266.  Introduced by Senator Castro, a bill for AN ACT concerning State 

government. 
 The bill was taken up, read by title a first time, ordered printed and referred to the Committee on 

Assignments. 

 

 

CONSIDERATION OF HOUSE BILL VETOED BY THE GOVERNOR 

 
 Pursuant to the Motion in Writing filed on Tuesday, November 7, 2017 and journalized Tuesday, 

November 7, 2017, Senator Lightford moved that House Bill No. 2977 do pass, the veto of the Governor 

to the contrary notwithstanding. 
 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 

 

  YEAS 42; NAYS 12. 
 

 The following voted in the affirmative: 

 
Althoff Cullerton, T. Landek Murphy 

Anderson Cunningham Lightford Raoul 

Aquino Fowler Link Sandoval 
Bennett Harmon Manar Silverstein 

Bertino-Tarrant Harris McCann Stadelman 

Biss Hastings McConchie Steans 
Bivins Holmes McConnaughay Trotter 

Bush Hunter McGuire Van Pelt 

Castro Hutchinson Morrison Mr. President 
Clayborne Jones, E. Mulroe  

Collins Koehler Muñoz  
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 The following voted in the negative: 

 

Barickman Nybo Schimpf  
Brady Rezin Syverson  

Connelly Righter Tracy  

Curran Rose Weaver  
 

 This bill, having received the vote of three-fifths of the members elected, was declared passed, the 

veto of the Governor to the contrary notwithstanding. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 

READING BILLS FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A THIRD TIME 

 

 On motion of Senator Mulroe, House Bill No. 1059 having been printed as received from the House 

of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read by title 

a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 

 
  YEAS 55; NAYS None. 

 

 The following voted in the affirmative: 
 

Althoff Cullerton, T. Link Rooney 

Anderson Cunningham Manar Rose 
Aquino Curran McCann Sandoval 

Barickman Fowler McConchie Schimpf 

Bennett Harmon McConnaughay Silverstein 

Bertino-Tarrant Harris McGuire Stadelman 

Biss Hastings Morrison Steans 

Bivins Holmes Mulroe Syverson 
Brady Hunter Muñoz Tracy 

Bush Hutchinson Murphy Trotter 

Castro Jones, E. Nybo Van Pelt 
Clayborne Koehler Raoul Weaver 

Collins Landek Rezin Mr. President 

Connelly Lightford Righter  
 

 This bill, having received the vote of three-fifths of the members elected, was declared passed, and 

all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 On motion of Senator Muñoz, House Bill No. 185 having been printed as received from the House 
of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read by title 

a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 
vote: 

 

  YEAS 54; NAYS None. 
 

 The following voted in the affirmative: 

 
Althoff Cunningham Manar Rose 

Anderson Curran McCann Sandoval 

Barickman Fowler McConchie Schimpf 
Bennett Harmon McConnaughay Silverstein 

Bertino-Tarrant Harris McGuire Stadelman 
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Biss Hastings Morrison Steans 

Bivins Holmes Mulroe Syverson 

Brady Hunter Muñoz Tracy 

Bush Hutchinson Murphy Trotter 
Castro Jones, E. Nybo Van Pelt 

Clayborne Koehler Raoul Weaver 

Collins Landek Rezin Mr. President 
Connelly Lightford Righter  

Cullerton, T. Link Rooney  

 
 This bill, having received the vote of three-fifths of the members elected, was declared passed, and 

all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 On motion of Senator E. Jones III, as chief co-sponsor pursuant to Senate Rule 5-1(b)(i), House 

Bill No. 1279 having been printed as received from the House of Representatives, together with all Senate 

Amendments adopted thereto, was taken up and read by title a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 
vote: 

 

  YEAS 55; NAYS None. 
 

 The following voted in the affirmative: 

 
Althoff Cullerton, T. Link Rooney 

Anderson Cunningham Manar Rose 

Aquino Curran McCann Sandoval 
Barickman Fowler McConchie Schimpf 

Bennett Harmon McConnaughay Silverstein 

Bertino-Tarrant Harris McGuire Stadelman 

Biss Hastings Morrison Steans 

Bivins Holmes Mulroe Syverson 

Brady Hunter Muñoz Tracy 
Bush Hutchinson Murphy Trotter 

Castro Jones, E. Nybo Van Pelt 

Clayborne Koehler Raoul Weaver 
Collins Landek Rezin Mr. President 

Connelly Lightford Righter  

 
 This bill, having received the vote of three-fifths of the members elected, was declared passed, and 

all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 On motion of Senator E. Jones III, as chief co-sponsor pursuant to Senate Rule 5-1(b)(i), House 

Bill No. 1281 having been printed as received from the House of Representatives, together with all Senate 
Amendments adopted thereto, was taken up and read by title a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 
 

  YEAS 55; NAYS None. 

 
 The following voted in the affirmative: 

 

Althoff Cullerton, T. Link Rooney 
Anderson Cunningham Manar Rose 

Aquino Curran McCann Sandoval 

Barickman Fowler McConchie Schimpf 
Bennett Harmon McConnaughay Silverstein 

Bertino-Tarrant Harris McGuire Stadelman 
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Biss Hastings Morrison Steans 

Bivins Holmes Mulroe Syverson 

Brady Hunter Muñoz Tracy 

Bush Hutchinson Murphy Trotter 
Castro Jones, E. Nybo Van Pelt 

Clayborne Koehler Raoul Weaver 

Collins Landek Rezin Mr. President 
Connelly Lightford Righter  

 

 This bill, having received the vote of three-fifths of the members elected, was declared passed, and 
all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 

CONSIDERATION OF HOUSE AMENDMENTS TO SENATE BILLS ON  

SECRETARY’S DESK 

 

 On motion of Senator Cunningham, Senate Bill No. 695, with House Amendment No. 1 on the 
Secretary’s Desk, was taken up for immediate consideration. 

 Senator J. Cullerton moved that the Senate concur with the House in the adoption of their 

amendment to said bill. 
 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 

 

  YEAS 55; NAYS None. 
 

 The following voted in the affirmative: 

 
Althoff Cullerton, T. Link Rooney 

Anderson Cunningham Manar Rose 

Aquino Curran McCann Sandoval 

Barickman Fowler McConchie Schimpf 

Bennett Harmon McConnaughay Silverstein 

Bertino-Tarrant Harris McGuire Stadelman 
Biss Hastings Morrison Steans 

Bivins Holmes Mulroe Syverson 

Brady Hunter Muñoz Tracy 
Bush Hutchinson Murphy Trotter 

Castro Jones, E. Nybo Van Pelt 

Clayborne Koehler Raoul Weaver 
Collins Landek Rezin Mr. President 

Connelly Lightford Righter  

 
 The motion prevailed. 

 And the Senate concurred with the House in the adoption of their Amendment No. 1 to Senate Bill 

No. 695, by a three-fifths vote. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 On motion of Senator Hutchinson, Senate Bill No. 868, with House Amendments numbered 1 and 
2 on the Secretary’s Desk, was taken up for immediate consideration. 

 Senator Hutchinson moved that the Senate concur with the House in the adoption of their 

amendments to said bill. 
 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 

 

  YEAS 55; NAYS None. 
 

 The following voted in the affirmative: 

 
Althoff Cullerton, T. Link Rooney 

Anderson Cunningham Manar Rose 
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Aquino Curran McCann Sandoval 

Barickman Fowler McConchie Schimpf 

Bennett Harmon McConnaughay Silverstein 

Bertino-Tarrant Harris McGuire Stadelman 
Biss Hastings Morrison Steans 

Bivins Holmes Mulroe Syverson 

Brady Hunter Muñoz Tracy 
Bush Hutchinson Murphy Trotter 

Castro Jones, E. Nybo Van Pelt 

Clayborne Koehler Raoul Weaver 
Collins Landek Rezin Mr. President 

Connelly Lightford Righter  
 

 The motion prevailed. 

 And the Senate concurred with the House in the adoption of their Amendments numbered 1 and 2 
to Senate Bill No. 868. 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 On motion of Senator Link, Senate Bill No. 1381, with House Amendments numbered 1 and 2 on 

the Secretary’s Desk, was taken up for immediate consideration. 

 Senator Link moved that the Senate concur with the House in the adoption of their amendments to 
said bill. 

 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 

 
  YEAS 54; NAYS None. 

 

 The following voted in the affirmative: 
 

Althoff Cullerton, T. Link Rooney 

Anderson Cunningham Manar Sandoval 

Aquino Curran McCann Schimpf 

Barickman Fowler McConchie Silverstein 

Bennett Harmon McConnaughay Stadelman 
Bertino-Tarrant Harris McGuire Steans 

Biss Hastings Morrison Syverson 

Bivins Holmes Mulroe Tracy 
Brady Hunter Muñoz Trotter 

Bush Hutchinson Murphy Van Pelt 

Castro Jones, E. Nybo Weaver 
Clayborne Koehler Raoul Mr. President 

Collins Landek Rezin  

Connelly Lightford Righter  
 

 The motion prevailed. 

 And the Senate concurred with the House in the adoption of their Amendments numbered 1 and 2 
to Senate Bill No. 1381, by a three-fifths vote. 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 
 On motion of Senator Clayborne, Senate Bill No. 1663, with House Amendment No. 3 on the 

Secretary’s Desk, was taken up for immediate consideration. 

 Senator Clayborne moved that the Senate concur with the House in the adoption of their amendment 
to said bill. 

 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 

 
  YEAS 54; NAYS None. 

 

 The following voted in the affirmative: 
 

Althoff Cullerton, T. Link Rooney 
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Anderson Cunningham Manar Sandoval 

Aquino Curran McCann Schimpf 

Barickman Fowler McConchie Silverstein 

Bennett Harmon McConnaughay Stadelman 
Bertino-Tarrant Harris McGuire Steans 

Biss Hastings Morrison Syverson 

Bivins Holmes Mulroe Tracy 
Brady Hunter Muñoz Trotter 

Bush Hutchinson Murphy Van Pelt 

Castro Jones, E. Nybo Weaver 
Clayborne Koehler Raoul Mr. President 

Collins Landek Rezin  
Connelly Lightford Righter  

 

 The motion prevailed. 
 And the Senate concurred with the House in the adoption of their Amendment No. 3 to Senate Bill 

No. 1663, by a three-fifths vote. 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 On motion of Senator Steans, Senate Bill No. 1322, with House Amendment No. 2 on the 

Secretary’s Desk, was taken up for immediate consideration. 
 Senator Steans moved that the Senate concur with the House in the adoption of their amendment to 

said bill. 

 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 
 

  YEAS 54; NAYS None. 

 
 The following voted in the affirmative: 

 

Althoff Cullerton, T. Link Rooney 

Anderson Cunningham Manar Sandoval 

Aquino Curran McCann Schimpf 

Barickman Fowler McConchie Silverstein 
Bennett Harmon McConnaughay Stadelman 

Bertino-Tarrant Harris McGuire Steans 

Biss Hastings Morrison Syverson 
Bivins Holmes Mulroe Tracy 

Brady Hunter Muñoz Trotter 

Bush Hutchinson Murphy Van Pelt 
Castro Jones, E. Nybo Weaver 

Clayborne Koehler Raoul Mr. President 

Collins Landek Rezin  
Connelly Lightford Righter  

 

 The motion prevailed. 
 And the Senate concurred with the House in the adoption of their Amendment No. 2 to Senate Bill 

No. 1322. 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 

CONSIDERATION OF HOUSE BILL VETOED BY THE GOVERNOR 

 

 Pursuant to the Motion in Writing filed on Tuesday, November 7, 2017 and journalized Tuesday, 

November 7, 2017, Senator Collins moved that House Bill No. 302 do pass, the specific recommendations 
of the Governor to the contrary notwithstanding. 

 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 

 
  YEAS 38; NAYS 16. 
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 The following voted in the affirmative: 

 

Anderson Cunningham Lightford Sandoval 

Aquino Harmon Link Silverstein 
Bennett Harris Manar Stadelman 

Bertino-Tarrant Hastings McCann Steans 

Biss Holmes McGuire Trotter 
Bush Hunter Morrison Van Pelt 

Castro Hutchinson Mulroe Weaver 

Clayborne Jones, E. Muñoz Mr. President 
Collins Koehler Murphy  

Cullerton, T. Landek Raoul  
 

 The following voted in the negative: 

 
Althoff Fowler Righter Tracy 

Barickman McConchie Rooney  

Brady McConnaughay Rose  
Connelly Nybo Schimpf  

Curran Rezin Syverson  

 
 This bill, having received the vote of three-fifths of the members elected, was declared passed, the 

specific recommendations of the Governor to the contrary notwithstanding. 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 
 

 

 At the hour of 4:59 o'clock p.m., the Chair announced that the Senate stand at ease.  

 

AT EASE 

 

 At the hour of 5:13 o'clock p.m., the Senate resumed consideration of business. 

 Senator Harmon, presiding. 

 

  

REPORT FROM COMMITTEE ON ASSIGNMENTS 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its November 8, 2017 

meeting, to which was referred House Bill No. 3223 on May 19, 2017, pursuant to Rule 3-9(b), reported 

that the Committee recommends that the bill be approved for consideration and returned to the calendar 
in its former position. 

 The report of the Committee was concurred in. 

 And House Bill No. 3223 was returned to the order of second reading. 

 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its November 8, 2017 
meeting, to which was referred House Bill No. 1764 on August 4, 2017, pursuant to Rule 3-9(b), reported 

that the Committee recommends that the bill be approved for consideration and returned to the calendar 

in its former position. 
 The report of the Committee was concurred in. 

 And House Bill No. 1764 was returned to the order of second reading. 

 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its November 8, 2017 

meeting, reported that the following Legislative Measure has been approved for consideration: 

 

 Motion to Concur in House Amendments 1 and 2 to Senate Bill 403 

 

 The foregoing concurrence was placed on the Secretary’s Desk. 
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READING BILLS FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A SECOND TIME 

 

 On motion of Senator Hutchinson, House Bill No. 1764 was taken up, read by title a second time 
and ordered to a third reading. 

 

 On motion of Senator Holmes, as chief co-sponsor pursuant to Senate Rule 5-1(b)(ii), House Bill 

No. 3223 was taken up, read by title a second time and ordered to a third reading. 

 

 

COMMITTEE MEETING ANNOUNCEMENT FOR NOVEMBER 9, 2017 

 

 The Chair announced the following committee to meet at 9:00 o'clock a.m.: 

 

  Telecommunications and Information Technology in Room 212 
 

 

 At the hour of 5:17 o'clock p.m., the Chair announced the Senate stand adjourned until Thursday, 
November 9, 2017, at 11:30 o'clock a.m. 

 


